

**“БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

Съдържание:	Стр.
Доклад на независимия одитор	
Годишен консолидиран доклад за дейността	5 - 16
Годишен консолидиран финансов отчет, в т.ч.:	
– Консолидиран счетоводен баланс	17
– Консолидиран отчет за печалбата или загубата и друг всеобхватния доход	18
– Консолидиран отчет за паричните потоци	19
– Консолидиран отчет за промените в собствения капитал	20
Приложения към консолидирания финансов отчет	21 – 66



Доклад на независимия одитор

До акционерите на "Бони Холдинг" АД

Мнение

Ние извършихме одит на консолидирания финансов отчет на "Бони Холдинг" АД („Дружеството“) и неговите дъщерни дружества (наричани заедно „Групата“), съдържащ консолидирания счетоводен баланс към 31 декември 2023 г. и консолидирания отчет за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход, консолидирания отчет за промените в собствения капитал и консолидирания отчет за паричните потоци за годината, завършваща на тази дата, както и пояснителните приложения към консолидирания финансов отчет, съдържащи съществена информация за счетоводната политика и друга пояснителна информация.

По наше мнение, приложеният консолидиран финансов отчет представя достоверно, във всички съществени аспекти, консолидираното финансово състояние на "Бони Холдинг" АД и неговите дъщерни дружества към 31 декември 2023 г. и неговите консолидирани финансови резултати от дейността и консолидираните му парични потоци за годината, завършваща на тази дата, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), приети от Европейския съюз (ЕС).

База за изразяване на мнение

Ние извършихме нашия одит в съответствие с Международните одиторски стандарти (МОС). Нашите отговорности съгласно тези стандарти са описани допълнително в раздела от нашия доклад „Отговорности на одитора за одита на консолидирания финансов отчет“.

Ние считаме, че одиторските доказателства, получени от нас, са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение.

Независимост

Ние сме независими от Групата в съответствие с Международния етичен кодекс на професионалните счетоводители (включително Международни стандарти за независимост) на Съвета за международни стандарти по етика за счетоводители (Кодекса на CMCEC), заедно с етичните изисквания на Закона за независимия финансов одит, приложими по отношение на нашия одит на консолидирания финансов отчет в България, като ние изпълнихме и нашите други етични отговорности в съответствие с изискванията на Закона за независимия финансов одит и Кодекса на CMCEC.

Друга информация, различна от консолидирания финансов отчет и одиторския доклад върху него

Ръководството носи отговорност за другата информация. Другата информация се състои от консолидиран годишен доклад за дейността, изготвен от ръководството съгласно Глава седма от Закона за счетоводството, но не включва консолидирания финансов отчет и нашия одиторски доклад върху него.

Нашето мнение относно консолидирания финансов отчет не обхваща другата информация и ние не изразяваме каквато и да е форма на заключение за сигурност относно нея, освен ако не е изрично посочено в доклада ни и до степента, до която е посочено.

Във връзка с нашия одит на консолидирания финансов отчет, нашата отговорност се състои в това да прочетем другата информация и по този начин да преценим дали тази друга информация е в съществено несъответствие с консолидирания финансов отчет или с нашите познания, придобити по време на одита, или по друг начин изглежда да съдържа съществено неправилно докладване. В случай че на базата на работата, която сме извършили, ние достигнем до заключение, че е налице съществено неправилно докладване в тази друга информация, от нас се изисква да докладваме този факт. Нямаме какво да докладваме в това отношение.

Допълнителни въпроси, които поставя за докладване Законът за счетоводството

В допълнение на нашите отговорности и докладване съгласно МОС, по отношение на консолидирания годишен доклад за дейността, ние изпълнихме и процедурите, добавени към изискванията по МОС, съгласно „Указания относно нови и разширени одиторски доклади и комуникация от страна на одитора“ на професионалната организация на регистрираните одитори в България, Институт на дипломираните експерт-счетоводители (ИДЕС). Тези процедури касаят проверки за наличието, както и проверки на формата и съдържанието на тази друга информация с цел да ни подпомогнат във формиране на становище относно това дали другата информация включва оповестяванията и докладванията, предвидени в Глава седма от Закона за счетоводството, приложим в България.

Становище във връзка с чл. 37, ал. 6 от Закона за счетоводството

На базата на извършените процедури, нашето становище е, че :

- а) Информацията, включена в консолидирания годишен доклад за дейността за финансовата година, за която е изготвен консолидираният финансов отчет, съответства на консолидирания финансов отчет.
- б) Консолидираният годишен доклад за дейността е изготвен в съответствие с изискванията на Глава седма от Закона за счетоводството.

Отговорности на ръководството за консолидирания финансов отчет

Ръководството носи отговорност за изготвянето и достоверното представяне на този консолидиран финансов отчет в съответствие с МСФО, приети от ЕС и за такава система за вътрешен контрол, каквато ръководството определя като необходима за осигуряване изготвянето на консолидирани финансови отчети, които не съдържат съществени неправилни отчитания, независимо дали длъжаци се на измама или грешка.

При изготвяне на консолидирани финансови отчети ръководството носи отговорност за оценяване способността на Групата да продължи да функционира като действащо предприятие, оповестявайки, когато това е приложимо, въпроси, свързани с предположението за действащо предприятие и използвайки счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие, освен ако ръководството не възнамерява да ликвидира Групата или да преустанови дейността ѝ, или ако ръководството на практика няма друга алтернатива, освен да постъпи по този начин.

Отговорности на одитора за одита на консолидирания финансов отчет

Нашите цели са да получим разумна степен на сигурност относно това дали консолидираният финансов отчет като цяло не съдържа съществени неправилни отчитания, независимо дали дължащи се на измама или грешка, и да издадем одиторски доклад, който да включва нашето одиторско мнение. Разумната степен на сигурност е висока степен на сигурност, но не е гаранция, че одит, извършен в съответствие с МОС, винаги ще разкрива съществено неправилно отчитане, когато такова съществува. Неправилни отчитания могат да възникнат в резултат на измама или грешка и се считат за съществени, ако би могло разумно да се очаква, че те, самостоятелно или като съвкупност, биха могли да окажат влияние върху икономическите решения на потребителите, вземани въз основа на този консолидиран финансов отчет.

Като част от одита в съответствие с МОС, ние използваме професионална преценка и запазваме професионален скептицизъм по време на целия одит. Ние също така:

- идентифицираме и оценяваме рисковете от съществени неправилни отчитания в консолидирания финансов отчет, независимо дали дължащи се на измама или грешка, разработваме и изпълняваме одиторски процедури в отговор на тези рискове и получаваме одиторски доказателства, които да са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение. Рискът да не бъде разкрито съществено неправилно отчитане, което е резултат от измама, е по-висок, отколкото риска от съществено неправилно отчитане, което е резултат от грешка, тъй като измамата може да включва тайно споразумяване, фалшифициране, преднамерени пропуски, изявления за въвеждане на одитора в заблуждение, както и пренебрегване или заобикаляне на вътрешния контрол.
- получаваме разбиране за вътрешния контрол, имащ отношение към одита, за да разработим одиторски процедури, които да са подходящи при конкретните обстоятелства, но не с цел изразяване на мнение относно ефективността на вътрешния контрол на Групата.
- оценяваме уместността на използваните счетоводни политики и разумността на счетоводните приблизителни оценки и свързаните с тях оповестявания, направени от ръководството.
- достигаем до заключение относно уместността на използване от страна на ръководството на счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие и, на базата на получените одиторски доказателства, относно това дали е налице съществена несигурност, отнасяща се до събития или условия, които биха могли да породят значителни съмнения относно способността на Групата да продължи да функционира като действащо предприятие. Ако ние достигнем до заключение, че е налице съществена несигурност, от нас се изисква да привлечем внимание в одиторския си доклад към свързаните с тази несигурност оповестявания в консолидирания финансов отчет или в случай че тези оповестявания са неадекватни, да модифицираме мнението си. Нашите заключения се основават на одиторските доказателства, получени до датата на одиторския ни доклад. Бъдещи събития или условия обаче могат да станат причина Групата да преустанови функционирането си като действащо предприятие.
- оценяваме цялостното представяне, структура и съдържание на консолидирания финансов отчет, включително оповестяванията, и дали консолидираният финансов отчет представя основополагащите за него сделки и събития по начин, който постига достоверно представяне.

- получаваме достатъчни и уместни одиторски доказателства относно финансовата информация на дружествата или стопанските дейности в рамките на Групата, за да изразим мнение относно консолидирания финансов отчет. Ние носим отговорност за инструктирането, надзора и изпълнението на одита на Групата. Ние носим изключителната отговорност за нашето одиторско мнение.

Ние комуникираме с ръководството, наред с останалите въпроси, планирания обхват и време на изпълнение на одита и съществените констатации от одита, включително съществени недостатъци във вътрешния контрол, които идентифицираме по време на извършвания от нас одит.



Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

02-07-2024

гр. София, България



Динк Нюнан

Прокурист

„ПрайсуотърхаусКупърс Одит“ ООД

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

Ръководството представя своя годишен консолидиран доклад за дейността към 31 декември 2023 г.

Консолидираните резултати на Групата за 2023 г. са представени в консолидиран счетоводен баланс консолидиран отчет за всеобхватния доход, консолидиран отчет за паричните потоци, консолидиран отчет за собствения капитал и приложения.

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА

„Бони Холдинг” АД („Дружеството”) е регистрирано през 1996 г. с основен предмет на дейност финансови и консултантски услуги.

Структура на основния капитал и органи на управление

Холдинговото дружество е част от икономическа група („Групата”), има 14 дъщерни дружества, с участие в капитала им както следва:

„Бони Фуражи Пордим” ЕООД	100.00%
„Бони Маркетинг” ЕООД	100.00%
„Бони Месокомбинат Карлово” АД	85.33%
„Бони Ферма Левски” АД	85.21%
„Бони Ферма Плевен” АД	76.76%
„Бони Месокомбинат Хасково” АД	76.76%
„Бони Месокомбинат Ловеч” АД	76.48%
„Бони Месокомбинат Русе” АД	75.00%
„Приста Авто” АД	75.00%
„Бони Ферма Никола Козлево” АД	75.00%
„Бони Ферма Шумен” АД	73.55%
„Бони Ферма Брестак” АД	70.89%
„Бони Ферма Зимен” АД	68.70%
„Бони Ферма Крумово Градище” АД	68.70%

Георги Бориславов Николов е основен акционер с над 25 % участие в Бони Холдинг АД.

Основният капитал на Дружеството е внесен изцяло, номиналната му стойност е 3,871 хил. лева и е разпределен както следва:

	Брой акции	Сума хил. лв.	Дял
1. Георги Бориславов Николов	341,003	3,410	88.08%
2. Юлияна Петрова Николова	24,854	248	6.42%
3. „Бони Агро Трейд” ЕАД	21,291	213	5.50%

Номиналът на акциите е 10 лв.

Съвет на директорите

Георги Бориславов Николов контролира дейността на Групата, като притежава част от капитала на всички дружества, включени в нея.

Дружеството-майка е с едностепенна система на управление. Управлява се от Съвет на директорите.

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Съвет на директорите (продължение)

Към 31.12.2023 г. Съветът на директорите се състои от следните членове:

1. Георги Бориславов Николов – председател на СД;
2. Юлияна Петрова Николова – член на СД;
3. Цветан Георгиев Илиев – член на СД.

Съгласно устава на Дружеството, членовете на Съвета на директорите нямат специални права за придобиване на акции и облигации на Дружеството.

Предмет на дейност

Бизнесът на Групата обхваща дейности в областта на производството и търговията на месни продукти, животни, фураж и зърна.

Дейността на дружествата от Групата включва производство на фураж за свине, хибридно производство на разплоден материал за свиневъдство, отглеждане на подрастващи животни, свинеутояване, клане, транжиране, производство на месо и месни продукти от всякакъв вид и асортимент, както и търговската реализация на готовата продукция пряко в търговските вериги или посредством изградена дистрибуторска мрежа в страната.

Вносът и разпределението на основни суровини и консумативи за месопреработвателните предприятия от „Бони Месокомбинат Русе” АД.

Директните продажби на произведените продукти от месокомбинатите на Групата към търговски вериги и дистрибутори се осъществяват от „Бони Месокомбинат Ловеч” АД.

Дистрибуторската и рекламна дейност (реклами, дегустации, промоции и други) на Групата се ръководи от „Бони Маркетинг” ЕООД. „Бони Маркетинг” ЕООД организира и координира взаимоотношенията между „Бони Месокомбинат Ловеч” АД и външни за Групата клиенти.

Търговските взаимоотношения между дъщерните дружества от Групата са поставени на равноправна търговска основа и не се предоставят никакви облекчения на базата на това, че са свързани лица.

Резултати от дейността

Направените инвестиции в Групата ще подобрят ефективността на производството, ще допринесат за снижаване производствените разходи и ще разширяване на асортимента от продукти. От основно значение за запазването и разширяването на съществуващия пазарен дял и за успешната борба с все по-разширяващата се конкуренция в месодобивния отрасъл е поддържането на високо качество и ниски цени на предлаганата гама от продукти, както и спазването на високи санитарни и хигиенни изисквания.

За повишаване конкурентността през 2023 г. и 2022 г. бе увеличена продуктовата гама на произвежданите изделия и бе наблегнато на повишаване качеството им, както и подобряване на тяхната визия. През годината бяха затвърдени позициите в най-големите търговски вериги в страната - „Лидъл”, „Билла България”, „Кауфланд”. Групата е предпочитан партньор и за производството на много собствени марки на тези търговски вериги у нас, като „Клевър” и „Домашна черга” на Билла, „Бай Мезан” на верига „Лидл”, „Виталенд” и „Бест Фарм” на Кауфланд, „Еврока” на Европа, и много други.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Предмет на дейност (продължение)

Резултати от дейността (продължение)

През май 2022 год. в сектор Месопреработка бе пусната в действие обновената кланица в гр.Търговище, с което стартира дейността „клане“. Дружество от Групата закупува живи животни свине за клане и добива свинско трупно месо и свински субпродукти.

През 2023 год. е сключен договор за преработка и оползотворяване на животински отпадъци.

През текущия период в сектор Свиневъдство са извършени капиталови инвестиции за изграждане на ФЕЦ.

През 2023 г. в сектор Свиневъдство са произведени и реализирани 154,020 броя угоени прасета, а през 2022 г. 147,381 броя. В сектор Месопреработка са произведени и реализирани 17,694 тона колбаси и месни произведения и 13,885 тона трупни и разфасовани меса.

През 2023 г. финансовият резултат след данъци е печалба от 37,299 хил. лева (за 2022 г.: 30,824 хил. лева).

Приходите от продажби на Групата се разграничават основно в две направления: продажби на готови продукти и стоки и продажби на биологични активи. За 2023 г. Групата генерира нетни приходи от продажби в размер на 312,746 хил.лв, като се отчита ръст спрямо предходен период.

Резултатът за Групата се дължи и на редица фактори, а именно:

- ниски нива на цените на основните суровини за производство в Европейския съюз, вследствие на продължаващите икономически санкции към Русия и формиране на свръхпроизводство в страните от общността.
- пазарни цени на зърното и зърнените компоненти, които се отразиха положително върху продажните цени на живите животни, които са основен източник за осигуряване на суровина на месопреработвателните предприятия;
- устойчив пазар на месо и месни произведения;
- силна конкуренция между предприятия, за производство на месни продукти, което ни принуди да бъдем пределно мотивирани, активни и внимателни в дейността си.
- ефект от установени случаи на АЧС.

Основни показатели - приходи, разходи и резултат (в хиляди лева):

	2023 г.	2022 г.
Приходи от дейността	323,704	284,991
Разходи от дейността в т.ч	(280,584)	(249,962)
Разходи за амортизация	(14,544)	(11,873)
Разходи за обезценка	39	44
Финансови разходи	(2,138)	(1,199)
Разходи за данъци	(4,157)	(3,006)
Печалба преди лихви, данъци и амортизации (EBITDA)	57,664	47,260
Печалба преди лихви и данъци (EBIT)	43,120	35,431
Печалба за годината след данъци	36,825	30,824
Печалба, отнасяща се към притежателите на собствен капитал на Групата	27,079	22,490

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Предмет на дейност (продължение)

Резултати от дейността (продължение)

Основни показатели - активи, пасиви, собствен капитал (в хиляди лева):

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Нетекущи активи	187,762	181,441
Текущи активи	148,995	129,798
Нетекущи пасиви в т.ч.	66,055	79,540
Нетекущи заеми	58,217	71,211
Пасиви по лизинг	624	831
Текущи пасиви в т.ч.	45,684	40,517
Текущи заеми	12,860	10,449
Пасиви по лизинг	471	686
Общо заеми (банкови, лизинги и др.)	72,172	83,177
Собствен капитал	225,018	192,182
Брой служители в края на периода	1,441	1,469
Средно-списъчен брой служители за периода	1,440	1,460

ПАЗАРНА И РЕГУЛАТОРНА СРЕДА

Бизнесът на Групата е печеливш и с добри пазарни позиции, но резултата от дейността в сектор свиневодство съществено се влияе от:

- внос на трупно свинско месо , което значително намалява търсенето на живи животни за клане и драстично намалява продажните цени;
- заболяването Африканска чума по свинете, което промени в световен мащаб пазара на свинско месо
- покачване на цените на фуражните компоненти, които са с най-висок дял в себестойността - около 60 % .

През 2023г. дружествата от Групата работят в трудна пазарна ситуация. Съществено увеличение има в разходите за ел.енергия.

Добрият резултат в сектор Месопреработка се дължи и на редица пазарни фактори, а именно:

- ниски нива на цените на основните суровини за производство в Европейския съюз, вследствие на продължаващите икономически санкции към Русия и формиране на свръхпроизводство в страните от общността.
- устойчив пазар на месо и месни произведения;
- силна конкуренция между предприятия, за производство на месни продукти, което ни принуди да бъдем пределно мотивирани, активни и внимателни в дейността си.

А. ФИНАНСОВИ ПОКАЗАТЕЛИ

Финансов показател	2023 г.	2022 г.
<i>Рентабилност на Собствения Капитал</i>	16.58%	16.04%
<i>Рентабилност на приходите</i>	11.93%	11.62%
<i>Коеф. на обща ликвидност</i>	3.26	3.20
<i>Коеф. на финанс. автономност</i>	2.01	1.6
<i>Коеф. на задлъжнялост</i>	0.5	0.62

Б. Нефинансови показатели

Най-големите клиенти на дружествата от Групата през 2023 г. са: Преките дистрибутори, Билла България и Лидл България, Кауфланд България ЕООД, Агро Мес ЕООД, Алдагот ООД, ЕТ Вет 33, Булмес М ООД, Интермес ООД, ЕТ Величко Иванов Венеция, „Чех-Й. Новосад” ООД, „Хеликом” ООД, „Клара АВС” ООД

През 2023 г. са извършени инвестиции в нетекущи активи в размер на 18,109 хил. лева.

По отношение на опазване на околната среда през 2023 год. са извършвани планови и регулярни одити и проверки от оторизираните органи и не са констатирани отклонения от Нормативните показатели.

ЧОВЕШКИ РЕСУРСИ И СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА

Политиката на Групата по отношение на заплащане труда на персонала му рефлектира върху способностите и квалификацията на всеки отделен служител.

Нивата на възнагражденията са определени съгласно индивидуални трудови договори на основание отговорности, задължения и изисквания, квалификация, трудов опит и др.

Системата за заплащане на труда в дружествата в Групата е определена съгласно документ от вътрешната нормативна база - Правила за определяне на работните заплати в “Бони холдинг” АД - твърда фиксирана сума, съгласно индивидуален трудов договор. През 2022 г. служителите са участвали в образователни специализирани курсове в областта на данъчното, осигурителното, трудовото и счетоводно законодателство.

БИЗНЕС РИСКОВЕ, ПРЕД КОИТО Е ИЗПРАВЕНА ГРУПАТА

Бизнес рисковете пред които е изправена Групата основно са пазарни, конкурентни и епизоотични. Тези рискове са свързани с финансовото управление на дружествата в Групата.

- **Пазарни рискове**

Основните пазарни рискове пред дружествата занимаващи се със свиневъдство и фуражопроизводство са цените на прасетата и цените на зърната като основен ценообразуващ компонент на себестойността - около 70 %. И едните и другите зависят силно от фактори на пазара извън България и можем само да наблюдаваме и следим движението им, като практически не съществуват възможности за тяхното хеджиране.

Компанията е в състояние донякъде да управлява риска с цените на зърната чрез закупуване на по-големи количества на реколта, когато цените са най-ниски, но и в това отношение имаме ограничения на необходимия надежден външен складов капацитет и големия размер на необходимите оборотни средства.

БИЗНЕС РИСКОВЕ, ПРЕД КОИТО Е ИЗПРАВЕНА ГРУПАТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

- **Конкуренция**

Сравнителното добрата конюнктура при производството на прасета през последните години, както и наличието на държавно подпомагане предопределят тенденцията към увеличено производство от страна на конкурентни фирми, както и отпочване на мащабни инвестиции в нови ферми. Увеличеното производство на животни ще изиска през следващите години внимателно управление на потоците, където ще бъдат насочвани животните за клане и месото, добито то клането.

КАПИТАЛОВИ ИНВЕСТИЦИИ

През отчетния период в свинекомплексите от Групата са направени инвестиции за изграждане на ФЕЦ, подмяна на оборудване, подмяна водопроводни системи в стопанствата, закупуване на мотокари и изграждане на оградни съоръжения.

Към края на отчетния период, част от сключените през 2020 година договори за изграждане на фотоволтаични централи в Свинекомплексите са приключени.

През отчетния период фуравния завод ш град Пордим стартира дейността си по производството.

През 2023 г. в сектор „Месопреработка“ са извършени капиталови инвестиции свързани с придобиването на имоти, машини и съоръжения на кланица в гр. Търговище, както и инвестиции свързани в имоти, машини и съоръжения за преработка и оползотворяване на животински отпадъци.

БЪДЕЩИ СТОПАНСКИ ЦЕЛИ

Основни цели за сектор Месопреработка за 2024 г. ще бъдат:

- Затвърждаване на постигнатите икономически и финансови резултат;
- Разширяване на обема на производство на суровините и разфасовките на свинско месо за постигане на по-силни позиции на пазара и по-добра конкурентоспособност;
- По-тясна специализация и увеличаване на производствената дейност - производство на месни продукти и полуфабрикати в „Бони Месокомбинат Ловеч” АД, който отговаря на всички хигиенни и производствени изисквания;
- Стабилно подобряване и укрепване на системите за вътрешен контрол;
- Увеличение и развитие на пазарния дял, подобряване на позицията на сегашните пазари;
- Установяване на политика по отношение на човешките ресурси и обучението на персонала.
- Установяване на кадрова политика по отношение обучението и възнаграждението на заетия персонал, както и реализиране на действия по сигурност и безопасност на труда;
- Увеличение на капацитета на предприятието за транжиране и преработка на свинско трупно месо към „Бони Месокомбинат Русе” АД, както и да се оптимизират разходите с резултат понижаване себестойността на единица продукция;

Развитието на сектор Месопреработка през следващите отчетни периоди ще бъде ориентирано към по-тясна специализация на производствената дейност - производство на месни продукти и полуфабрикати в новите две предприятия, които отговарят на всички хигиенни и производствени изисквания.

БЪДЕЩИ СТОПАНСКИ ЦЕЛИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Основни цели за през следващите отчетни периоди за сектор Свиневъдство ще бъдат:

- Инвестициите към повишаване на ефективността на производството на свине чрез намаляване на енергийните разходи и подобряване на микроклимата в съществуващите работещи сгради, в които е предвиден ремонт и внедряване на ново оборудване за хранене и вентилация.

Ръководството предвижда допълнителни инвестиции в материалната база на някои от свинекомплексите с цел повишаване на ефективността и подобряване условията при отглеждане на свинете.

- Инвестиции в реконструкция и модернизация на фуражен цех, находящ се на територията на община Пордим.

- Подобряване на условията в свинефермите на Групата и извършване на редица технологични промени с цел да се постигне подобряване на екологичните и хигиенни условия съгласно изискванията на българските и европейски стандарти;

- Снижение на производствените разходи – фураж, медикаменти и енергия за килограм прираст от отглежданите животни в свиневъдния сектор и реализация на производство с ниска себестойност и повишена производителност на труда;

- Намаляване загубите от смъртност на живи животни и стопански брак и повишение на производителността на труда

ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА

По отношение на опазване на околната среда през 2023 год. са извършвани планови и регулярни одити и проверки от оторизираните органи и не са констатирани отклонения от Нормативните показатели. През 2023 г. Дружествата от Групата извършват дейността си в съответствие с нормативните изисквания за опазване на околната среда и водите.

НАУЧНО ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА И РАЗВОЙНА ДЕЙНОСТ

Научноизследователска и развойна дейност не е извършвана през 2023 г.

НАЛИЧИЕ НА КЛОНОВЕ НА ГРУПАТА

„Бони Холдинг“ АД осъществява търговската си и производствена дейност само на територията на Република България и не притежава други клонове в страната и чужбина.

СПЕЦИФИЧНИ НОРМАТИВНИ ИЗИСКВАНИЯ РЕГУЛИРАЩИ ДЕЙНОСТТА НА ГРУПАТА ИЛИ ЛИЦЕНЗИОНИ РЕЖИМИ

Дружествата от Групата се съобразяват при осъществяване на производствената си и търговска дейност със следните Нормативни изисквания:

- ЗАКОН за храните
- ЗАКОН за ветеринарномедицинската дейност
- Закона за животновъдство
- Закон за фуражите

СПЕЦИФИЧНИ НОРМАТИВНИ ИЗИСКВАНИЯ РЕГУЛИРАЩИ ДЕЙНОСТТА НА ГРУПАТА ИЛИ ЛИЦЕНЗИОНИ РЕЖИМИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

- Наредба 21 от 14.12.2005г. за минималните изисквания за защита и хуманно отношение към животните в сектор свиневъдство
- Наредба за изискванията за етиктирането и представянето на храните (Приета с ПМС № 383 от 4.12.2014 г., обн., ДВ, бр. 102 от 12.12.2014 г., в сила от 13.12.2014 г.)
- РЕГЛАМЕНТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА (ЕО) № 178/2002 от 28 януари 2002 година за установяване на общите принципи и изисквания на законодателството в областта на храните, за създаване на Европейски орган за безопасност на храните и за определяне на процедури относно безопасността на
- РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 852/2004 НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА от 29 април 2004 година относно хигиената на храните
- РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 853/2004 НА ЕВРОПЕЙСКИ ПАРЛАМЕНТИ НА СЪВЕТА от 29 април 2004 година относно определяне на специфични хигиенни правила за храните от животински произход
- РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 2073/2005 НА КОМИСИЯТА от 15 ноември 2005 година относно микробиологичните критерии за храните
- РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 1333/2008 НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА от 16 декември 2008 година относно добавките в храните
- РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 1069/2009 НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА от 21 октомври 2009 година за установяване на здравни правила относно странични животински продукти и производни продукти, непредназначени за консумация от човека и за отмяна на Регламент (ЕО) № 1774/2002 (Регламент за страничните животински продукти)

ИЗПОЛЗВАНИ ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ

Дейността на Дружествата в Групата е свързана с редица рискове, в това число пазарен риск (включващ ефекта от промяната на валутните курсове, риск от промяна на бъдещите парични потоци в резултат на промяна в пазарните лихвени нива), кредитен риск, ликвиден риск.

Управлението на риска се извършва от финансовия отдел на Групата. Този отдел установява и оценява финансовите рискове в тясно сътрудничество с ръководството. Дейностите, свързани с управлението на риска, макар и да не са формулирани писмено, имат за цел да покрият специфични области, като валутен риск, лихвен риск, кредитен риск и ликвиден риск.

Управлението на капиталовия риск се извършва от компанията-майка с цел да защити способността на отделните дружества от Групата като цяло да продължат дейността си като действащи предприятия и да осигури възвращаемост за акционерите и поддържане на оптимална капиталова структура, за да се намали цената на капитала.

(а) Пазарен риск

(i) Валутен риск

България е основният пазар на Дружествата в Групата като съществена част от сделките се извършва в местна валута, която е фиксирана към еврото. Основните доставчици на Дружествата в Групата са местни лица и лица на територията на ЕС, като сделките с тях са в местна валута и евро. По този начин рискът от промяна на валутните курсове е ограничен.

ИЗПОЛЗВАНИ ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

(а) Пазарен риск (продължение)

(ii) Ценови риск

Групата не е изложена на съществен риск от промяна в цените на стоките си.

(iii) Риск от промени в паричните потоци и справедливите стойности в резултат на промяна на лихвените нива

Дружествата от Групата са изложени на лихвен риск, свързан с дадени и получени заеми. Заемите с плаващ лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с отклонения на бъдещите парични потоци. Заемите с фиксиран лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с промяна на оценката на бъдещата справедлива стойност на заемите.

Резултатът на Групата е чувствителен към по-високи/по-ниски разходи за лихви в резултат на промени в лихвените нива. В таблицата по-долу е изложен анализ на чувствителността към изменението на пазарните лихви по взети заеми от Групата с плаващи лихвени проценти.

	Ефект върху печалбата след данъци	
	2023 г.	2022 г.
Увеличение на променливите лихви със 100 бп	(383)	(371)
Намаление на променливите лихви със 100 бп	371	134

(б) Кредитен риск

Кредитният риск се ръководи на групово ниво. Кредитният риск произлиза от пари и парични еквиваленти, от кредитни експозиции на търговци на едро и дребно, включително неизплатени вземания и договорени стопански операции. Дружествата нямат съществена концентрация на кредитен риск. Политиката, която се следва, е продажбите да се извършват само с клиенти, които имат добра репутация по отношение на обслужване на задълженията си. Преценява се и кредитната надеждност на клиента, взимайки предвид финансовата му позиция, минал опит и други фактори. Тази оценка на риска се прави на ниво Група като цяло. Продажби на клиенти на дребно се извършват в брой.

Паричните трансакции се извършват с финансови институции с висок кредитен рейтинг. Групата има изградена политика, която ограничава размера на кредитната експозиция към отделна финансова институция както за Групата като цяло, така и за отделните дружества. Максималната експозиция на кредитен риск е балансовата стойност на паричните средства и еквиваленти и предоставените заеми и вземания. Ръководството не очаква загуби, в следствие на неизпълнение на задълженията на своите контрагенти.

Обезценка на финансови активи, включително значими преценки

Групата притежава следните групи финансови активи, които са предмет на анализ за обезценка по модела на очакваната кредитна загуба:

- предоставени заеми
- търговски вземания

Въпреки, че паричните средства и еквиваленти подлежат на анализ за обезценка съгласно изискванията на МСФО 9, то идентифицираната загуба от обезценка е несъществена.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

ИЗПОЛЗВАНИ ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

(в) Ликвиден риск

Предпазливото управление на ликвидния риск предполага поддържането на достатъчно парични средства и възможности за финансиране посредством адекватен размер на договорените кредити. Поради динамичната природа на дейността, ръководството на Групата се стреми да покрива текущите нужди от парични средства с приходите от продажбите. Покупките на имоти, машини и съоръжения се финансира с кредити от компанията-майка.

Таблицата по-долу анализира финансовите пасиви на Групата в съответните падежни групи на базата на оставащият период от счетоводния баланс към падежната дата на договора.

Оповестените в таблицата суми са договорните недисконтирани парични потоци. Балансовите задължения в рамките на 12 месеца се равняват на преносните стойности, тъй като влиянието на дисконтирането е незначително.

Към 31 декември 2023 г.	До 6 месеца	Между 6 месеца и 1 година	Между 1 и 2 години	Между 2 и 5 години	Над 5 години	Общо
Банкови заеми и лихви по тях	8,535	7,566	12,949	36,739	11,676	77,465
Търговски задължения	14,354	-	-	-	-	14,354
Пасиви по лизинг	258	259	517	199	-	1,233
	23,147	7,825	13,466	36,938	11,676	93,052
Към 31 декември 2022 г.	До 6 месеца	Между 6 месеца и 1 година	Между 1 и 2 години	Между 2 и 5 години	Над 5 години	Общо
Банкови заеми и лихви по тях	6,603	6,604	13,207	17,200	45,988	89,602
Търговски задължения	14,342	-	-	-	-	14,342
Пасиви по лизинг	360	361	721	250	-	1,692
	21,305	6,965	13,928	17,450	45,988	105,636

ВЪЗНАГРАЖДЕНИЕ НА КЛЮЧОВИЯ УПРАВЛЕНСКИ ПЕРСОНАЛ

	2023 г.	2022 г.
Заплати и други краткосрочни възнаграждения (в това число вноски за здравно и социално осигуряване)	-	-
Възнаграждения на СД и Изпълнителен Директор	10,473	8,317
в т.ч. бонуси на членовете на СД	6,314	4,704
	10,473	8,317

Съгласно устава на Групата, членовете на Съвета на директорите нямат специални права за придобиване на акции и облигации на Групата.

УЧАСТИЕ НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА СЪВЕТИ НА ТЪРГОВСКИ ДРУЖЕСТВА В УПРАВЛЕНИЕТО НА ДРУГИ ДРУЖЕСТВА

Член на СД	Дружество	Участие
Георги Николов	Бони ферма Никола Козлево АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Брестак АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Крумово Градище АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Зимен АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Шумен АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Левски АД	Член на СД
Георги Николов	Бони ферма Плевен АД	Член на СД
Георги Николов	Бони месокомбинат Ловеч АД	Член на СД
Георги Николов	Бони месокомбинат Карлово АД	Член на СД
Георги Николов	Бони месокомбинат Русе АД	Член на СД
Георги Николов	Бони месокомбинат Хасково АД	Член на СД
Георги Николов	Приста авто АД	Член на СД, Изп.директор
Георги Николов	Бони Агро ЕАД	Член на СД, Изп. Директор
Георги Николов	Бони фуражи Пордим ЕООД	Управител
Георги Николов	НВ Строй ЕООД	Едноличен собственик
Юлиана Николова	Бони Агро ЕАД	Член на СД
Юлиана Николова	Бони ферма Левски АД	Член на СД, Изп.директор
Юлиана Николова	Приста авто АД	Член на СД
Цветан Илиев	Бони Агро ЕАД	Член на СД

Членовете на съвета на директорите или свързаните с тях лица нямат сключени договори с Групата, които излизат извън обичайната дейност на Групата или съществено се отклоняват от пазарните условия.

ДРУГИ

Ръководството потвърждава, че консолидирания финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на действащото предприятие.

Ръководството не счита, че Групата ще изпитва проблеми с ликвидността. Групата генерира печалба след данъци в размер на 36,825 хил. лв. (30,824 хил.лв през 2022 г.), и положителни нетни парични потоци от оперативна дейност в размер на 53,805 хил. лв. през 2023 г. (22,082 хил. лв. през 2022 г.). Нетните активи на Групата към 31.12.2023 г. са в размер на 225,018 хил. лв. (192,182 хил. лв. към 31.12.2022 г.).

ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ДАТАТА, КЪМ КОЯТО Е СЪСТАВЕН ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

Няма значими събития настъпили след датата на баланса по смисъла на МСС 10, които да изискват корекции или оповестяване в консолидираните финансови отчети към 31.12.2023 г.

ОТГОВОРНОСТИ НА РЪКОВОДСТВОТО

Според българското законодателство ръководството следва да изготвя финансов отчет за всяка финансова година, който да дава вярна и честна представа за състоянието на Групата към края на годината и неговите финансови резултати.

Ръководството е изготвило приложения тук консолидиран финансов отчет в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), приети в Европейския съюз.

Ръководството потвърждава, че е действало съобразно своите отговорности, и че консолидирания финансовият отчет е изготвен в пълно съответствие с Международните Стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския Съюз.

Тази отговорност включва: разработване, внедряване и поддържане на система за вътрешен контрол, свързана с изготвянето и достоверното представяне на финансови отчети, които да не съдържат съществени неточности, отклонения и несъответствия, независимо дали те се дължат на измама или на грешка; подбор и приложение на подходящи счетоводни политики; и изготвяне на приблизителни счетоводни оценки, които са разумни при конкретните обстоятелства.

Ръководството потвърждава, че е прилагало последователно адекватна счетоводна политика и че при изготвянето на консолидираните финансови отчети към 31 декември 2023 г. е спазен принципът на предпазливостта при оценката на активите, пасивите, приходите и разходите.

Ръководството също така потвърждава, че се е придържало към действащите МСФО, като консолидираните финансови отчети са изготвени на принципа на действащото предприятие.

Ръководството е отговорно за коректното водене на счетоводните регистри, за целесъобразното управление на активите и за предприемането на необходимите мерки за избягването и откриването на евентуални злоупотреби и други нередности.

Ръководството също така потвърждава, че при изготвяне на настоящия консолидиран доклад за дейността е представило вярно и честно развитието и резултатите от дейността на Групата за изминалия период, както и нейното състояние и основните рискове, пред които е изправена. Ръководството е одобрило за издаване консолидирания доклада за дейността и консолидирания финансов отчет за 2023 г.

По нареждане на Съвета на директорите

Георги Никола
Изпълнителен директор
„Бони Холдинг” АД
София, 27 юни 2024 г.



„БОНИ ХОЛДИНГ“ АД
КОНСОЛИДИРАН СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са в хиляди лева)

Към 31 декември

Приложение	2023 г.	2022 г.	
АКТИВИ			
Нетекущи активи			
Имоти, машини и съоръжения	5	166,939	163,007
Активи с право на ползване	6	1,466	1,981
Биологични активи	7	8,960	6,361
Нематериални активи	8	206	94
Отсрочени данъчни активи	18	1,375	1,467
Търговски и други вземания	12	17	31
Блокирани ПС	13	750	750
Финансови активи по амортизирана стойност	14.2	1,049	-
Предоставени заеми	10	7,000	8,750
		187,762	182,441
Текущи активи			
Материални запаси	11	40,260	51,581
Биологични активи	7	24,307	22,109
Търговски и други вземания	12	33,578	25,823
Текущи вземания за корпоративен данък		189	100
Предоставени заеми	10	391	309
Парични средства и еквиваленти	13	40,455	29,876
Финансови активи по амортизирана стойност	14.1	9,815	-
		148,995	129,798
Общо активи		336,757	312,239
СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ			
Капитал и резерви, принадлежащи на собствениците на Дружеството			
Основен капитал	15	3,871	3,871
Премияен резерв		1,802	1,802
Други резерви	15	32,690	32,380
Неразпределена печалба		133,097	108,504
		171,460	146,557
Неконтролиращо участие		53,558	45,625
Общо собствен капитал		225,018	192,182
ПАСИВИ			
Нетекущи пасиви			
Получени заеми	16	58,217	71,211
Пасиви по лизинг	6	624	831
Финансиране	19	4,311	4,359
Отсрочени данъчни пасиви	18	831	732
Доходи при пенсиониране	17	2,072	2,407
		66,055	79,540
Текущи пасиви			
Получени заеми	16	12,860	10,449
Пасиви по лизинг	6	471	686
Търговски и други задължения	20	31,261	28,394
Финансиране	19	548	320
Текущи задължения за корпоративен данък		389	453
Доходи при пенсиониране	17	155	215
		45,684	40,517
Общо пасиви		111,739	120,057
Общо собствен капитал и пасиви		336,757	312,239

Консолидираният финансов отчет е одоверен на 27 юни 2024 г. и подписан от името на Съвета на директорите, както следва:

Георги Николов
Изпълнителен директор
27 юни 2024 г.
гр. София

Деница Маринова
Съставител
27 юни 2024 г.
гр. София

Завършил съгласно одиторски доклад

Павел Пирински
Регистриран одитор

02-07-2024

Димок Нюнан
Инженерист
„ПрайсуотърхаусКупърс Одит“ ООД

02-07-2024

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПЕЧАЛБАТА ИЛИ ЗАГУБАТА И ДРУГ ВСЕОБХВАТЕН ДОХОД
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са в хиляди лева)

	Прил.	Година, приключила на 31 декември	
		2023 г.	2022 г.
Приходи			
Приходи от продажби	21	312,746	265,314
Други приходи от дейността	21	10,958	19,677
		323,704	284,991
Разходи			
Разходи за суровини и материали	22	(410,361)	(378,402)
Разходи за външни услуги	22	(11,226)	(9,965)
Разходи за възнаграждения	22	(55,461)	(49,281)
Приходи/(Разходи) от оценка на финансови активи	22	39	44
Разходи за амортизация	22	(13,172)	(10,809)
Други разходи	22	(1,015)	(928)
Суми с корективен характер	22	103,674	100,494
Приходи и прираст	22	101,471	93,441
Амортизация, обезценка и преоценка на биологични активи	22	5,467	5,444
		(280,584)	(249,962)
Печалба от дейността		43,120	35,029
Финансови разходи	23	(2,138)	(1,199)
Печалба преди данъчно облагане		40,982	33,830
Разходи за корпоративен данък върху дохода	24	(4,157)	(3,006)
Печалба за годината		36,825	30,824
Печалба отнасяща се за:			
Притежатели на собствен капитал на Дружеството		27,079	22,490
Неконтролиращо участие		9,746	8,334
		36,825	30,824
Други всеобхватни доходи			
Други изменения		(34)	(6)
Печалби от преоценка на земя и сгради		474	-
Общо други всеобхватни доходи за годината		440	(6)
Общо всеобхватен доход за годината		37,265	30,818
Общо всеобхватен доход отнасящ се за:			
Притежатели на собствен капитал на Дружеството		27,406	22,484
Неконтролиращо участие		9,859	8,334
		37,265	30,818

Консолидираният финансов отчет е одобрен на 27 юни 2024 г. и подписан от името на Съвета на директорите, както следва:

Георги Николов
 Изпълнителен директор
 27 юни 2024 г.,
 гр. София

Деница Маринова
 Съставител
 27 юни 2024 г.,
 гр. София

Завирил съгласно одиторски доклад

Павел Парински
 Регистриран одитор
 02-07-2024

Джон Нюнан
 Прокурис
 „ПрайсуотърхаусКупърс Одит” ООД
 02-07-2024

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са в хиляди лева)

Приложение	Година, приключила на 31 декември	
	2023 г.	2022 г.
Парични потоци от оперативна дейност		
Постъпления от клиенти и други дебитори	370,035	311,833
Възстановени данъци, осигуровки и други	1,803	4,134
Плащания към доставчици и други кредитори	(230,640)	(231,919)
Плащания към персонал и осигурителни институции	(54,431)	(46,259)
Парични потоци от положителни и отрицателни валутни разлики	(36)	(26)
Получени финансираня	8,136	17,759
Плащания за корпоративен данък	(4,268)	(2,931)
Платени косвени и преки данъци	(36,933)	(28,005)
Постъпления от обезщетения	443	577
Други потоци	(304)	(285)
Нетни парични потоци от оперативна дейност	53,805	24,878
Парични потоци от инвестиционна дейност		
Възстановен депозит /блокирани средства/	-	(750)
Покупка на имоти, машини и съоръжения	(18,109)	(28,911)
Финансиране	1,560	-
Плащания за покупка на ценни книжа	(10,864)	-
Възстановен аванс от покупки на ИМС	-	2,061
Постъпления от продажби на имоти, машини и съоръжения	75	245
Предоставени заеми	(14)	-
Постъпления по предоставени заеми	1,750	972
Получени лихви	250	804
Нетни парични потоци от инвестиционна дейност	(25,352)	(25,579)
Парични потоци от финансова дейност		
Платени главници по лизинги	(722)	(1,101)
Получени заеми	3,039	42,838
Погасени получени заеми	(13,662)	(14,558)
Платени лихви	(2,151)	(1,268)
Изплатени дивиденди	(4,345)	(2,796)
Емитирани акции	136	-
Други парични потоци от финансова дейност	(169)	(228)
Нетен паричен поток от финансова дейност	(17,874)	22,887
Нетно намаление на паричните средства и еквиваленти	10,579	22,186
Движение на паричните средства и еквиваленти		
В началото на годината	13 29,876	7,690
Увеличение на паричните средства и еквиваленти	10,579	22,186
В края на годината	13 40,455	29,876

Консолидираният финансов отчет е одобрен на 27 юни 2024 г. и подписан от името на Съвета на директорите, както следва:

Георги Николов
Изпълнителен директор
27 юни 2024 г.,
гр. София

Деница Маринова
Съставител
27 юни 2024 г.
гр. София

Заверил съгласно одиторски доклад

Павел Пирински
Регистриран одитор

02-07-2024



Жок Нюнан
Прокурист
„ПрайсуотърхаусКупърс Одит” ООД

02-07-2024

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са в хиляди лева)

		Капитал и резерви, принадлежащи на собствениците на Дружеството				Неконтролиращо участие	Общо
	Прил.	Основен капитал	Премиян резерв	Резерви	Неразпределена печалба		
Салдо към 1 януари 2022 г.	15	3,871	1,802	32,487	87,413	38,730	164,303
Всеобхватен доход							
Печалба за годината		-	-	-	22,490	8,334	30,824
Друг всеобхватен доход							
Признаване на преоценъчен резерв, бруто		-	-	(111)	111	-	-
Отсрочен данък върху признатия преоценъчен резерв		-	-	10	(10)	-	-
Други изменения		-	-	(6)	-	-	(6)
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	(107)	22,591	8,334	30,818
Сделки със собствениците							
Изплатен дивидент		-	-	-	(1,500)	(1,439)	(2,939)
Общо сделки със собствениците		-	-	-	(1,500)	(1,439)	(2,939)
Салдо към 31 декември 2022 г	15	3,871	1,802	32,380	108,504	45,625	192,182
Салдо към 1 януари 2023 г.	15	3,871	1,802	32,380	108,504	45,625	192,182
Всеобхватен доход							
Печалба за годината		-	-	-	27,079	9,746	36,825
Друг всеобхватен доход							
Преценка		-	-	361	-	113	474
Признаване на преоценъчен резерв, бруто		-	-	(65)	65	-	-
Отсрочен данък върху признатия преоценъчен резерв		-	-	5	(5)	-	-
Други изменения		-	-	9	(43)	-	(34)
Общо всеобхватен доход за годината				310	27,096	9,859	37,265
Сделки със собствениците							
Емисия акции		-	-	-	-	136	136
Придобит дял на НУ		-	-	-	497	(497)	-
Изплатен дивидент		-	-	-	(3,000)	(1,565)	(4,565)
Общо сделки със собствениците		-	-	-	(2,503)	(1,926)	(4,429)
Салдо към 31 декември 2023 г	15	3,871	1,802	32,690	133,097	53,558	225,018

Консолидираният финансов отчет е одобрен на 27 юни 2024 г. и подписан от името на Съвета на директорите, както следва:

Георги Николов
Изпълнителен директор
27 юни 2024 г..
гр. София

Деница Маринова
Съставител
27 юни 2024 г..
гр. София

Заверил съгласно одиторски доклад

Павел Пирински
Регистриран одитор
02-07-2024



Джок Нюнан
Прокурист
„ПрайсуотърхаусКупърс Одит” ООД
02-07-2024

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

1. Основна дейност

“Бони Холдинг” АД („Дружеството”) и неговите 14 дъщерни дружества (заедно „Групата”) е водеща българска вертикално интегрирана структура, занимаваща се с отглеждане на животни (свине) и производство на месни продукти, както и с производството на фуражи, биоконцентрати и фуражни смески за животновъдството.

Всички дружества в Групата са регистрирани в Република България. Адресът на управление на Групата е:

ул. „Стара планина” 25
София 1000
Република България

2. Счетоводна политика

По-долу са представени значими счетоводни политики, прилагана при изготвяне на консолидирания финансов отчет. Политиките са последователно прилагани за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

2.1 База за изготвяне на консолидирания финансов отчет

(i) Съответствие с МСФО

Финансовият отчет на Групата е изготвен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО) и разяснения, издадени от Комитета за разяснения (КРМСФО), приложими за дружества, които се отчитат по МСФО, приети в Европейския съюз (ЕС). МСФО, приети от ЕС, общоприетото наименование на рамка с общо предназначение за достоверно представяне, еквивалентно на дефиницията на рамката, въведена в параграф 1, т.8 от Допълнителните разпоредби на Закона за счетоводството „Международни счетоводни стандарти“ (МСС).

Изготвянето на консолидирания финансов отчет съгласно МСФО налага използването на приблизителни оценки и предположения. Също така изисква при прилагането на счетоводната политика на Групата ръководството да използва преценки и предположения. Елементите на финансовите отчети, чието представяне включва по-висока степен за субективна преценка и сложност, както и тези елементи, за които предположенията и оценките имат значително влияние върху финансовите отчети като цяло, са отделно оповестени в Приложение 4.

Групата е изготвила настоящия консолидиран финансов отчет за представяне пред данъчните органи и търговския регистър съгласно българското законодателство.

(ii) Историческата цена

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен при спазване принципа на историческата стойност, с изключение на земи, сгради и биологични активи за угодяване, които се отчитат по справедлива стойност.

(iii) Действащо предприятие

Финансовите отчети са изготвени при спазване на принципа на действащо предприятие, което предполага, че Групата ще продължи да съществува в обозримо бъдеще. Оценката на ръководството относно принципа на действащо предприятие е извършена в Приложение 4.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.1 База за изготвяне на консолидирания финансов отчет (продължение)

(iv) Нови и изменени стандарти приети от Групата

Групата е приела следните стандарти и изменения за първи път за годишния си отчетен период, започващ на 1 януари 2023 г.:

Изменения на МСС 1 и Декларация за практиките по МСФО 2: Оповестяване на счетоводни политики (издаден на 12 февруари 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

Изменение на МСС 8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки“ (издаден на 12 февруари 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

Изменение на МСС 12 „Данъци върху дохода“ (издаден на 7 май 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

МСФО 17 „Застрахователни договори“ (издаден на 18 май 2017 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.), включително **Изменение на МСФО 17** и **Изменение на МСФО 4** (издаден на 25 юни 2020 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

Изменение на МСФО 17 „Застрахователни договори“: Възможност за преход за застрахователни компании, прилагащи МСФО 17 (издаден на 9 декември 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

Изменение на МСС 12 „Данъци върху дохода“: Международна данъчна реформа – Втори стълб Моделни правила (издаден на 23 май 2023 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2023 г.)

Промените в МСС 1 имат ограничено влияние върху оповестяването на счетоводната политика на Групата. Всички други промени в приетите стандарти, изброени по-горе, нямат ефект върху сумите, признати в предходни периоди, нито се очаква те да имат значително въздействие върху текущия или бъдещите периоди.

(v) Нови стандарти и разяснения, които все още не са приети от Групата

Публикувани са определени нови счетоводни стандарти и разяснения, които не са задължителни за прилагане през отчетния период към 31 декември 2023 г. и не са били предварително приети от Групата и които не се очаква да окажат влияние върху дейността на Групата.

Изменения на МСФО 16 „Лизинги“: Пасив по лизинг при сделки за продажба с обратен лизинг (издаден на 22 септември 2022 и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.)

Изменения на МСС 1 „Представяне на финансови отчети“:

- **Класификация на пасивите като текущи и нетекущи** (издаден на 23 януари 2020 г.)
- **Класификация на пасивите като текущи и нетекущи - отлагане на датата на влизане в сила** (издаден на 15 юли 2020 г.)
- **Нетекущи пасиви с договорни клаузи** (издаден на 31 октомври 2022 г., в крайна сметка в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.)

Няма други стандарти, които все още не са приети, и които се очаква да имат значително въздействие върху Групата през настоящия или бъдещ отчетен период, както и върху трансакциите в обозримо бъдеще.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.1 База за изготвяне на консолидирания финансов отчет (продължение)

(vi) Нови стандарти, разяснения и изменения още не приети от ЕС

Изменение на МСС 7 „Отчети за паричните потоци“ и МСФО 7 „Финансови инструменти“:
Оповестяване – Споразумения за финансиране на доставчици (издадени на 25 май 2023 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.)

Изменение на МСС 21 „Ефекти от промените в обменните курсове“: **Липса на курс за превалутиране** (издадени на 25 май 2023 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2025 г.)

2.2 Консолидация и инвестиции в асоциирани предприятия

2.2.1 Дъщерни предприятия

Дъщерните предприятия са всички предприятия (включително предприятия със специално предназначение), в които Групата има контрол. Групата упражнява контрол върху дружество, когато групата е изложена или има права върху различни постъпления от участието си в предприятието и има способността да въздейства върху тези постъпления чрез правомощията си да насочва дейностите на предприятието.

Дъщерните фирми са консолидирани от датата, на която ефективно е започнало упражняването на контрол. Консолидацията се преустановява при загуба на ефективен контрол върху дъщерното предприятие.

Дадено дъщерно предприятие не се изключва от консолидация, ако неговата стопанска дейност е различна от дейността на другите предприятия в Групата.

При отчитане придобиването на дъщерни предприятия се използва метода на покупката. Стойността на придобиването се определя по справедливата стойност на придобитите активи, издадените капиталови инструменти, поетите пасиви към датата на придобиване плюс разходите, директно свързани с придобиването. Стойността на придобиването включва справедливата стойност на всеки актив или пасив, произтичащ от споразумение за условно възнаграждение.

Придобитите разграничими активи и поети пасиви, и условни задължения се измерват първоначално по справедливата стойност в деня на придобиването, независимо от размера на неконтролиращото участие.

Неконтролиращите участия в резултатите и собствения капитал на дъщерните дружества се отчитат отделно в консолидирания отчет за печалбата или загубата, отчета за всеобхватния доход, отчета за промени в собствения капитал и баланса съответно.

При изготвянето на консолидираните финансови отчети се обединяват финансовите отчети на компанията - майка и нейните дъщерни дружества, като индивидуалните финансови отчети са изготвени към една и съща дата.

Обединението на отчетите става посредством събиране „ред по ред“ на сходни позиции активи, пасиви, собствен капитал, приходи и разходи. Елиминира се балансовата стойност на инвестицията на предприятието-майка във всички дъщерни предприятия, както и делът на майката в собствения капитал на дъщерните дружества.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.2 Консолидация и инвестиции в асоциирани предприятия (продължение)

2.2.1 Дъщерни предприятия (продължение)

Всички вътрешно-групови сделки, разчети и нереализирани печалби, свързани със сделки между компании от Групата, са елиминирани при консолидацията.

Нереализираните загуби се елиминират, освен ако съответната стопанска операция не дава основание за обезценката на прехвърлените активи. Където е необходимо, счетоводната политика на дъщерните предприятия е променена в съответствие с възприетата от Групата политика.

Идентифицират се неконтролиращите участия в печалбата и загубата на дъщерните предприятия за периода на отчитане и се оповестяват отделно. В консолидирания баланс неконтролиращото участие е представено отделно от собствения капитал на акционерите на предприятието-майка.

Промени в участието на майката в собствеността на дъщерното дружество, които не водят до загуба на контрол, се отчитат като операции със собствения капитал. Балансовите стойности на контролиращите и неконтролиращите участия се коригират съобразно промените в относителните участия в дъщерното дружество.

Изисква се общият всеобхватен доход да се отнася към собствениците на предприятието майка и към неконтролиращите участия, дори и ако това води до дефицит в неконтролиращия дял. При превизиране на загубите на неконтролиращото участие над дела му в собствения капитал на дъщерното дружество тези загуби се поемат от самото неконтролиращо участие.

2.2.2 Асоциирани предприятия

Асоциираните дружества са предприятия, в които Групата притежава между 20% и 50% от акциите или дяловете с право на глас, или упражнява значително влияние, а не контрол. Групата има право на участие при вземане на решения, свързани с финансовата и оперативната политика на предприятията, в които е инвестирала.

Инвестициите в асоциирани предприятия се отчитат чрез метода на собствения капитал, съгласно който те се признават първоначално по себестойност, а балансовата сума се увеличава или намалява с признаването на дела на инвеститора в печалбите и загубите на предприятието след датата на придобиването му.

Дадена инвестиция в асоциирано предприятие се отчита по метода на собствения капитал от датата, от която то става асоциирано предприятие. Балансовата стойност на инвестициите в асоциирани предприятия включват положителната репутация (намалена с натрупаните обезценки) при придобиването.

В отчета за всеобхватния доход на Групата се признава делът на Групата в печалбата или загубата на асоциираното предприятие след придобиването, а делът на Групата в движението на резервите на асоциираното предприятие се признава в резервите на Групата. Кумулативното движение след придобиването се коригира чрез намаление/ увеличение на стойността на инвестицията.

В случай, че участието на Групата в загубата на асоциираното дружество е равно или надхвърля размера на инвестицията на Групата в дружеството, заедно със съществуващи дългосрочни, необезпечени вземания от асоциираното предприятие, то тогава Групата не признава своя дял в по-нататъшните загуби, освен в случаите когато Групата е поела

2. Счетоводна политика (продължение)

2.2 Консолидация и инвестиции в асоциирани предприятия (продължение)

2.2.2 Асоциирани предприятия (продължение)

задължение да извърши или е извършила плащания от името на асоциираното предприятие. Тогава допълнителните загуби се признават в пасива до размера на поетите правни и конструктивни задължения.

Нереализираните печалби от сделки между Групата и асоциираните ѝ дружества се елиминират до размера на участието на Групата в асоциираното дружество; нереализираните загуби също се елиминират освен ако стопанската операция не дава основание за обезценката на прехвърлените активи. Където е необходимо, счетоводната политика на асоциираните предприятия е променена в съответствие с възприетата от Групата политика.

Използват се последните налични финансови отчети на асоциираните предприятия, изготвени към датата на финансовите отчети на Групата. Инвестициите в асоциирани предприятия се класифицират като нетекущи активи. Отделно се оповестява дялът на Групата в печалбите/загубите на асоциираните предприятия и балансовата стойност на инвестициите.

Обобщава се информацията относно активите, пасивите, постъпленията и печалбата/загубата на асоциираните предприятия. Оповестява се непризнатият дял на загубите за дадения период и общо при преустановяване на признаването на дела на инвеститора в загубите на асоциираните предприятия.

2.2.3 Сделки с притежателите на неконтролиращо участие

Когато дружество от Групата придобива дялове, притежавани от неконтролиращи акционери, активите и пасивите не се преоценяват по справедлива стойност. Разликите, възникващи между покупната цена и балансовата стойност на придобитото неконтролиращо участие се отчитат като операции в собствения капитал.

2.3 Сделки в чуждестранна валута

(1) Функционална валута и валута на представяне

Отделните елементи на финансовия отчет на отделните дружества в Групата се оценяват във валутата на основната икономическа среда, в която те извършват дейността си (“функционална валута”). Консолидираните финансови отчети са представени в български лева, която е и функционалната валута и валутата на представяне на Групата. Българският лев е с фиксиран курс към еврото от 1 януари 1999 г. по силата на въведения валутен борд в България.

(2) Сделки и салда

Сделките в чуждестранна валута се трансформират във функционална валута, като се прилага официалния курс за съответния ден. Печалбите и загубите от промяна във валутните курсове, възникнали в резултат на разплащания по сделки в чуждестранна валута, както и от преценка по заключителен валутен курс на деноминираните в чуждестранна валута активи и пасиви се признават в печалбата или загубата (други приходи).

2.4 Имоти, машини и съоръжения (ИМС)

Всички имоти, машини и съоръжения с изключение на земите и сградите, са представени по историческа цена, намалена с натрупаната амортизация и натрупаните загуби от обезценка.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4 Имоти, машини и съоръжения (ИМС) (продължение)

Историческата стойност включва разходи, които директно се отнасят към придобиването на актива (покупна цена, мита и невъзстановими данъци, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние).

За категория активи „Земя и сгради“ Групата избира като своя счетоводна политика да оценява категория активи „Земя и сгради“ по „модела на преоценена стойност“. Тази категория активи включва основно земи, производствени помещения и офиси. Земята и сградите са представени по преоценена стойност, която е справедливата стойност на активите на база на оценката на независим външен оценител. С направената корекция на балансовите стойности на активите е формиран преоценен резерв. Отразен е и ефектът върху отсрочените данъци като резултат от направената преоценка.

Справедливата стойност на земята и сградите, отчитани по модела на преоценена стойност в съответствие с МСС 16, се подновява достатъчно редовно, за да се гарантира, че балансовата сума не може да се различава съществено от тази, която би била определена по справедлива стойност в края на отчетния период.

Ръководството актуализира балансовата стойност на земята и сградите, отчетени по модела на преоценена стойност до датата на отчета, като използва независими отчети за преоценка, намалени с последваща амортизация на сградите. Ако няма пазарно базирани доказателства за справедливата стойност, то тя се определя по метода на дохода (или метода на амортизираната възстановителна стойност).

Справедливата стойност на земята и сградите към 31 декември 2019 г. е определена на база на независима оценка, извършена от лицензиран оценители. Според оценителския доклад, справедливите стойности на тези активи се различават от техните балансови към тази дата.

Увеличенията в балансовата стойност, произтичащи от преоценка на земя и сгради, се признават в другия всеобхватен доход и се натрупват в капитала като преоценен резерв. Намаления, които компенсират предходни увеличения относно един и същ актив, се признават в другия всеобхватен доход и намаляват натрупания преоценен резерв, всички други намаления се отнасят в печалбата или загубата.

В края на всеки отчетен период разликата в амортизацията, изчислена на база на преоценената стойност на актива (разходът за амортизация, посочен в отчета за всеобхватния доход) и на база на първоначалната историческа стойност на актива се прехвърля от преоценения резерв в неразмислена печалба от предходни периоди.

Всички други нетекущи активи са представени по историческа цена, намалена с натрупаната амортизация и разходи за обезценка. Историческата цена включва всички разходи, които са направени при сделката за придобиване на съответния актив като фактурна покупна цена, мита, невъзстановими данъци, преки разходи за пускането на актива в експлоатация.

Последващите разходи се прибавят към балансовата стойност на актива или се отчитат като отделен актив, само когато се очаква, че ще бъдат получени бъдещи икономически изгоди, свързани с употребата на този актив и когато отчетната им стойност може да бъде достоверно определена. Балансовата стойност на заменената част се отписва. Всички други разходи за поддръжка и ремонт се отразяват в печалбата или загубата за периода, в който са извършени.

Земите и разходите за придобиване на имоти, машини и съоръжения не се амортизират.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4 Имоти, машини и съоръжения (ИМС) (продължение)

Амортизацията на останалите имоти, машини и съоръжения се начислява по линейния метод с цел разпределяне на разликата между балансовата стойност и остатъчната стойност върху полезния живот на активите. Остатъчната стойност и полезният живот на активите се преразглеждат и ако е необходимо се правят необходимите корекции към всяка дата на изготвяне на финансовите отчети. Активите се амортизират от момента, в който са налични за употреба.

Амортизирането им се преустановява на по-ранната дата от датата, на която са класифицирани като държани за продажба или датата, на която са отписани. Амортизация не се преустановява, когато активът остане в престои или се извади от употреба.

Полезният живот на активите по групи е следният:

Сгради	15-60 години
Машини и оборудване	2-40 години
Транспортни средства	2-15 години
Други активи (стопански инвентар и обзавеждане)	2-15 години

Балансовата стойност на актива се намалява незабавно до възстановимата му стойност в случаите, когато балансовата стойност на актива е по-голяма от неговата очаквана възстановима стойност (Приложение 2.7). Направените обезценки се отчитат като други разходи – разходи за провизии и обезценки в отчета за всеобхватния доход.

Печалбите и загубите от отписаните активи се определят чрез сравнение на получената цена с балансовата им стойност и са представени в други приходи в отчета за всеобхватния доход.

Разходите по заеми за придобиване на ИМС се отчитат като текущи разходи през периода, за който се отнасят, освен ако не се отнасят за придобиване на отговарящи на условията активи с началната дата на капитализация след 1 януари 2009 г.

2.5 Нематериални активи

Нематериален актив следва да се признае само ако е вероятно Групата да получи очаквани бъдещи икономически изгоди, свързани с актива и ако стойността му може да бъде определена надеждно. Първоначално активите се оценяват по себестойност. Последващата оценка се извършва по цена на придобиване минус натрупани амортизации и загуба от обезценка.

Разходи, които възникват във връзка с нематериален актив след първоначалното му признаване, се отнасят като разходи в печалбата/загубата в периода на възникването им, освен ако не могат да бъдат надеждно оценени и отнесени към актива или има вероятност да спомогнат актива да генерира повече от първоначално предвидените бъдещи икономически изгоди. В последните два случая тези разходи се добавят към стойността на актива. Минали разходи за нематериален актив, признати първоначално като разход, не се признават като нематериален актив.

Придобитите лицензи за програмни продукти се капитализират на базата на разходите, необходими за придобиване и пускане в експлоатация на специфичния програмен продукт и се отчитат като актив по историческа стойност намалена с начислените от придобиването им амортизация и обезценка. Те се амортизират през периода на техния очакван полезен живот.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.5 Нематериални активи (продължение)

Амортизация се изчислява, като се използва линейния метод върху оценения полезен живот.

Полезният живот на активите по групи е следният:

Програмни продукти	3-5 години
Други нематериални активи	6-7 години

Ръководството извършва годишни прегледи на подлежащите на обезценка активи и в случаите, когато балансовата стойност на актива е по-висока от неговата възстановима стойност, той се обезценява до възстановимата си стойност.

Направените обезценки се отчитат като други разходи – разходи за провизии и обезценки в отчета за всеобхватния доход. Разходите за поддръжка на програмните продукти се отразяват като разход в момента на възникването им.

2.6 Биологични активи и животновъдна продукция

Като биологични активи се отчитат отглежданите в Групата животни – свине. Като нетекущи активи се отчитат животните, представляващи основни стада (продуктивни животни – свине-майки и нерези), а като текущи активи – бозаещи (1/7-8 кг.), отбити (7-20/35 кг.) и животните за уговяване (20/35-105 кг.)

Животните за уговяване (20/35-105 кг.) се оценяват по справедлива стойност, намалена с приблизителната оценка на разходите в момента на продажба към датата на счетоводния баланс в съответствие с изискванията на МСС 41 „Земеделие“.

За определянето на справедливите стойности Ръководството използва настоящи продажни цени на активи от същия или подобен клас активи. Преразглеждането на балансовите стойности става в края на всеки отчетен период (31 декември).

Всички последващи разходи свързани с отглеждането на биологичните активи – хранене, ваксиниране, труд, амортизация на помещенията и други непреки разходи се отчитат през годината в увеличение на стойността на живите биологични активи, като стойността на тези разходи се разпределя на база живи килограми.

В съответствие с МСС 41, печалбата/(загубата), възникнала при първоначалното признаване и при последващо оценяване на биологичните активи по справедлива стойност се включва в отчета за доходите за периода, в който е възникнала. Отсрочените данъчни активи и пасиви, които произтичат от преоценките се отчитат също в резултата за периода, в който са възникнали.

Останалите групи от биологични активи – основни стада (продуктивни животни – свине майки и нерези), бозаещи (1/7-8 кг.) и отбити (7-20/35 кг.) се оценяват като от цената на придобиване се извадят натрупаната амортизация и начислената обезценка.

За тези активи няма активен пазар нито сделки в страната по смисъла на приложимите счетоводни стандарти и не е възможно да се определи с достатъчна сигурност нетната продажна цена, която би послужила за представяне на биологичните активи в отчета за финансовото състояние, в съответствие с МСС 41 „Земеделие“.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.6 Биологични активи и животновъдна продукция (продължение)

От друга страна, използването на метода на дисконтираните парични потоци включва твърде много предположения, което прави изчисляването на справедливата стойност твърде чувствителна към промените им. Поради тези причини ръководството счита, че най-подходящият метод за отчитане и представяне на тези активи в баланса е тяхната себестойност.

Тези видове биологични активи при първоначалното им признаване в баланса се оценяват по покупна цена / себестойност. Себестойността на прирастта се формира от преките производствени разходи за отглеждане и уговяване. Себестойността на бозайниците включва разходите за отглеждане на продуктивните животни преди раждането им, включително разходите за амортизация за този период.

Нетекущите биологични активи (продуктивни животни - свине майки и нерези) се амортизират по линейния метод. Техният полезен живот е равен на периода, в който те са продуктивни - 25 месеца. Амортизируемата сума е равна на тяхната покупна цена / себестойност, намалена с остатъчната им стойност.

Остатъчната стойност на тези активи е цената на прехвърляне, при която те се продават на други дружества от групата след края на техния производствен живот. Тя се актуализира всяка година. Когато балансовата стойност на активите е по-голяма от възстановимата им стойност, тогава балансовата стойност се намалява до възстановима стойност.

2.7 Обезценка на нефинансови активи

Нефинансовите активи се преглеждат за наличие на обезценка, когато са налице събития или има промяна в обстоятелствата, подсказващи, че балансовата стойност на активите не е възстановима.

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на актива надхвърля възстановимата. Възстановимата стойност е по-висока от справедливата стойност, намалена с разходите за продажбата, и стойността в употреба. За да се определи стойността в употреба, активите, в това число основните стада, се групират на възможно най-ниското ниво, за което има отделни разграничени парични потоци (единици, генериращи парични потоци).

Нефинансовите активи (без търговската репутация), които са били обезценени, се преразглеждат за възможно възстановяване на обезценката на всяка отчетна дата.

2.8 Финансови активи

(а) Класификация

Групата класифицира финансовите си активи в следните категории на отчитане:

- такива, които в следствие трябва да бъдат отчитани по справедлива стойност (в друг всеобхватен доход или печалбата или загубата), и
- такива, които се оценяват по амортизирана стойност.

Класификацията зависи от бизнес модела на Групата за управление на финансовите активи и условията за паричните потоци според договорите.

Към 1 януари 2023 г. и 31 декември 2023 г. Групата класифицира финансовите си активи като оценени по амортизирана стойност.

Групата прекласифицира дълговите инвестиции, само когато се промени бизнес моделът им за управление на тези активи.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.8 Финансови активи (продължение)

(б) Признаване и отписване

Финансовите активи се признават, когато Групата стане страна по условията на договора на този инструмент. Финансовите активи се отписват, когато правата за получаване на парични потоци от финансовите активи са изтекли или са прехвърлени и Групата е прехвърлило всички рискове и ползи от собствеността.

(в) Оценяване

Първоначално признаване

При първоначалното признаване Групата оценява финансовите активи по тяхната справедлива стойност, увеличена с разходите, пряко свързани с транзакцията за придобиването на финансов актив, с изключение на случаите на финансови активи, които се отчитат по справедлива стойност в печалбата или загубата. Разходите свързани с транзакциите на финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, се отчитат в печалбата или загубата.

Последващо оценяване

Дългови инструменти

Последващото оценяване на дълговите инструменти зависи от бизнес модела на Групата за управление на активи и характеристиките на паричните потоци от тези активи. Групата класифицира своите дългови инструменти в следната категория:

Амортизирана стойност:

Активите, които се държат за събиране на договорни парични потоци, когато тези парични потоци представляват единствено плащания на главницата и лихви, се оценяват по амортизирана стойност. Приходите от лихви от тези финансови активи се включват във финансовите приходи като се прилага методът на ефективния лихвен процент. Всяка печалба или загуба, възникваща при отписване, се признава директно в печалбата или загубата и се представя в други печалби/(загуби) заедно с печалбите и загубите от валутните курсови разлики. Загубите от обезценка се представят като отделна позиция в отчета за печалбата или загубата.

(г) Обезценка

Групата оценява кредитните загуби на база бъдещи очаквания, свързани с неговите дългови инструменти, отчитани по амортизирана стойност. Прилаганата методология за обезценка зависи от това дали е налице значително увеличение на кредитния риск.

За търговските вземания Групата прилага опростения подход, разрешен от МСФО 9, който изисква да се признаят очакваните кредитни загуби за целия живот още при първоначалното признаване на вземанията. Търговските вземания на дружествата с ограничен брой клиенти са предмет на индивидуална оценка на кредитния риск, която взема предвид наличната качествена и нестатистическа количествена информация. Обезценката се определя на база очаквани кредитни загуби.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.8 Финансови активи (продължение)

(г) Обезценка (продължение)

Групата следва тристепенен модел за обезценка на финансови активи, различни от търговски вземания:

- Степен 1 – салда, за които кредитният риск не е значимо увеличен след първоначалното признаване. Очакваните кредитни загуби се определят на базата на вероятността за неизпълнение в рамките на 12 месеца (т.е. цялата кредитна загуба умножена по вероятността тя да се случи в следващите 12 месеца);
- Степен 2 – съдържа салда, при които има значимо увеличение на кредитния риск след първоначалното признаване, но няма обективна индикация за обезценка; очакваните кредитни загуби се определят на базата на вероятността от неизпълнение за целия период на договора;
- Степен 3 – съдържа салда, за които има обективно доказателство за обезценка.

Търговските вземания се класифицират в Степен 2 или в Степен 3:

- Степен 2 – съдържа вземания, за които се прилага опростеният подход за очакваните загуби до края на валидността на вземането, с изключение на някои търговски вземания, класифицирани в Степен 3;
- Степен 3 – съдържа търговските вземания, просрочени повече от 90 дена или такива, които са индивидуално идентифицирани като обезценени.

Финансовите активи се отписват, частично или цялостно, когато Групата на практика е изчерпало всички начини за събирането им или не съществува реалистично очакване за събирането им. Това обикновено се случва след като те бъдат просрочени поне с 5 години.

Групата взема предвид следните индикатори при оценка на значимо увеличаване на кредитния риск при заемите:

- заемът е просрочен повече от 30 дни;
- налице са правни, технологични или макроикономически промени със значително негативно влияние върху заемополучателя;
- има информация за значителни негативни събития във връзка със заема или други заеми на същия заемополучател с други заемодатели, като прекратяване на заема, нарушение на ковенанти, предоговаряне поради финансови затруднения и др.;
- заемополучателят е загубил значим клиент или доставчик или по друг начин е изпитал негативни промени на пазара си.

2.9 Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската от цена на придобиване и нетната реализуема стойност. Стойността при потребление на материалните запаси се определя по метода „средно-претеглената стойност”. Себестойността на готовата продукция и незавършеното производство се образува от стойността на вложените материали, труд, осигуровки, амортизация, други преки разходи и не включва разходите по заеми.

Нетната реализуема стойност е равна на очакваната продажна цена, при нормално протичане на дейността, намалена с пряко свързаните с продажбата разходи. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси се признава за разход за периода на възникването ѝ и се отнася в отчета за всеобхватния доход към други разходи – „разходи за обезценки на активи”.

Когато условията, довели до обезценката на материалните запаси под тяхната себестойност, вече не са налице или когато има доказателство за увеличението на нетната реализуема стойност, сумата на обезценката се възстановява и обратното възстановяване на стойността ѝ следва да бъде направено като намаляване на сумата на признатите разходи за материални запаси през периода, през който възстановяването е възникнало.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10 Търговски вземания

Търговските вземания представляват суми дължими от клиенти във връзка с продадени стоки и предоставени услуги като част от обичайната дейност на Групата. Търговските вземания се признават първоначално в размера на безусловното възнаграждение, освен ако не съдържат съществен компонент на финансиране, когато се признават по справедлива стойност.

Групата притежава търговските вземания с цел да събере договорните парични потоци, поради което последващо ги оценява по амортизирана стойност използвайки метода на ефективния лихвен процент. За повече информация относно политиката за обезценка на Групата, свързана с търговските вземания, виж Приложение 12.

Поради краткосрочния характер на текущите вземания, тяхната балансова стойност не се отличава съществено от справедливата им стойност. Нетекущите вземания, които съдържат съществен компонент на финансиране се признават по справедлива стойност.

2.11 Парични средства и еквиваленти

Паричните средства и паричните еквиваленти включват пари в брой, по банкови сметки, други високо ликвидни текущи инвестиции с първоначален падеж от 3 месеца и по-малко. Паричните средства и паричните еквиваленти се отчитат по амортизирана стойност с помощта на метода на ефективния лихвен процент.

За целите на отчета за паричните потоци, паричните средства и паричните еквиваленти включват пари в брой, по банкови сметки, други високо ликвидни текущи инвестиции с първоначален падеж от 3 месеца и по-малко, както и банкови овърдрафти. В счетоводния баланс овърдрафтите се включват като текущо задължение в категорията на текущите заеми.

2.12 Акционерен капитал

Обикновените акции са класифицирани като капитал. Разходите по емисията на нови акции или опции, които са пряко свързани с нея, се отчитат в собствения капитал като намаление на постъпленията от емисията, като се елиминира ефекта на данъците върху дохода.

2.13 Търговски задължения

Търговия задължения са задължения за заплащане на стоки или услуги, които са били придобити от доставчици в обичайния ход на стопанската дейност. Търговските задължения се класифицират като текущи задължения, ако плащането е дължимо в рамките на една година или по-малко (или нормалния цикъл на стопанската дейност е по-дълъг), ако случаят не е такъв, те се представят като нетекущи задължения. Търговските задължения се признават първоначално по справедлива цена, а в следствие по амортизирана стойност като се използва метода на ефективния лихвен процент.

2.14 Заеми

Заемите се признават първоначално по справедлива стойност, намалена с направените разходи по извършването на транзакцията. В следствие заемите се отчитат по амортизируема стойност; всяка разлика между дължимите плащания (нетирани с разходите по извършването на транзакциите) и стойността на заема се признава в печалбата/загубата през периода на заема, като се използва метода на ефективната лихва. Заемите се класифицират като текущи задължения, освен ако Групата има безусловно право да отсрочи уреждането на задължението за период най-малко 12 месеца след датата на счетоводния баланс.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.15 Текущи и отсрочени данъци върху дохода

Разходите за данъци за периода включват текущи и отсрочени данъци. Данъкът се признава в печалбата или загубата, с изключение на случаите, в които е свързан със статии, признати в другия всеобхватен доход или директно в собствения капитал. В този случай данъкът също се признава в другия всеобхватен доход или директно в собствения капитал.

Текущият данък върху дохода се изчислява на база данъчните закони към датата на баланса.

Ръководството периодично преоценява позициите си, отразени в данъчните декларации, по отношение на обстоятелства, в които приложимата данъчна нормативна уредба е обект на интерпретация и отчита провизии, където е необходимо, за сумите, които се очаква да бъдат дължими като данъци.

Отсрочените данъци върху печалбата са определени, като се прилага методът на задълженията, на база на временните разлики произлизащи между данъчните основи на активите и пасивите и техните балансови стойности в консолидирания финансов отчет. Отсрочени данъци обаче не се признават, ако произлизат от първоначалното признаване на актив или пасив в сделка, различна от бизнес комбинация и която на датата на сделката не се отразява нито на счетоводната, нито на облагаемата печалба или загуба.

Отсрочените данъци се определят чрез прилагането на тези данъчни ставки и нормативна уредба, които са в сила или по същество въведени в сила към датата на баланса и се очаква да бъдат приложени, когато отсрочените данъчни активи или отсрочените данъчни пасиви се проявят с обратна сила.

Отсрочени данъчни пасиви се признават в пълен размер. Отсрочени данъчни активи се признават до размера, до който е вероятно да са на лице облагаеми печалби в бъдеще, които да позволяват данъчните временните разлики да бъдат използвани. За определяне на размера на активите и пасивите по отсрочени данъци се прилагат данъчни ставки и нормативни уредби, които се очаква да бъдат валидни през периода на тяхната реализация.

Съществуващи данъчни загуби се оценяват по отношение на налични критерии за признаване във финансовите отчети преди да бъде отразен актив по отсрочени данъци. Такъв се признава, когато съществува вероятност за реализирането му посредством бъдещи данъчни печалби.

2.16 Доходи на наети лица

Краткосрочни доходи на наети лица

Текущите задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки по тях.

Възнагражденията са определени съгласно индивидуални трудови договори на основание отговорности, задължения, квалификация и трудов опит. Дружествата от Групата отчитат текущи задължения по компенсируеми отпуски, възникнали на база неизползван платен годишен отпуск, в случаите в които се очаква отпуските да възникват в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.16 Доходи на наети лица (продължение)

Краткосрочни доходи на наети лица (продължение)

Краткосрочните доходи на персонала включва и непарични възнаграждения и социални придобивки, изразяващи се в предоставяне на безплатна храна в натура за всеки отработен ден (към производствените дружества от Групата функционират заводски столове за приготвяне на храна).

По линия на план с дефинирани вноски, дружествата от Групата изплащат вноски в държавно управлявани пенсионни и социално осигурителни планове на задължителна база. След като вноските веднъж са изплатени, Групата няма повече задължения за плащане. Вноските се признават като разход за персонала, когато станат дължими. Предплатените вноски се признават за разход за бъдещ период до размера, до който сумите ще бъдат приспаднати от бъдещи плащания или възстановени.

Задължения за пенсионно осигуряване

Съгласно трудовото законодателство Групата ще предостави пенсионни обезщетения на наетите лица при пенсиониране под формата на еднократна сума. Тези доходи се основават на текущите възнаграждения и на натрупания стаж на служителите. Начисленият пенсионен доход, дължим за период над 12 месеца е отразен като нетекущ пасив в баланса, съответно начисленият доход, дължим в рамките на 12 месеца е отнесен към текущите пасиви. За определяне на сегашната стойност на задълженията по изплащане на тези доходи се използва кредитният метод на прогнозните единици. За оценка на тези задължения са използвани актюерски предположения относно демографски и финансови променливи.

Доходи при прекратяване

Доходите при прекратяване са платими, когато трудовото правоотношение се прекратява от страна на дружество от Групата преди нормалния срок за пенсиониране, или когато наето лице се съгласи на доброволно напускане в замяна на тези доходи. Групата признава доходите при прекратяване, когато последната се е ангажирала или да прекрати трудовото правоотношение на наети лица съгласно оповестен план без възможност за оттегляне или предостави доходи при прекратяване в резултат на направено предложение с цел поощряване на доброволно напускане. Доходи, дължими след повече от 12 месеца от датата на баланса се дисконтират до тяхната сегашна стойност.

2.17 Провизии

Провизии се признават, когато възникне настоящо съдебно, конструктивно или нормативно задължение за дружествата от Групата в резултат на минали събития; когато се очаква да възникнат изходящи парични потоци за погасяване на задължението и когато може достатъчно точно да се определи сумата на самото задължение. Провизии за бъдещи загуби от дейността не се признават.

Провизиите се оценяват по настоящата стойност на разходите, които се очаква да бъдат необходими за уреждане на задължението, като се използва ставка преди данъци, която отразява текущите пазарни оценки на времевата стойност на парите и специфичните за задължението рискове. Увеличението на провизията поради изминаване на време се признава като разход за лихви. Провизиите се преразглеждат на всяка дата на баланса и се преизчисляват с цел отразяване на най-добрата текуща оценка. Ако повече не съществува необходимост от изходящи потоци, съдържащи икономически ползи, за погасяване на задължения, провизията трябва да се отмени.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.18 Лизинг

Лизинговите договори се признават като актив с право на ползване и съответно пасив по лизинга на датата, на която лизинговият актив е на разположение за използване от Групата. Всяко лизингово плащане се разпределя между пасива по лизинга и финансовите разходи. Финансовите разходи се начисляват в печалбата или загубата през периода на лизинга, така че да се получи постоянна периодична лихва върху остатъка от задължението за всеки период.

Активите и пасивите, възникващи от договор за лизинг, се оценяват първоначално на база на настоящата стойност. Задълженията за лизинг включват нетната настояща стойност на следните лизингови плащания:

- фиксирани плащания, нетно от вземания по получени стимули;
- променливи лизингови плащания, които се определят въз основа на индекс или процент;
- суми, които се очаква да бъдат платими от лизингополучателя под формата на гаранции за остатъчна стойност;
- цената за упражняване на правото за закупуване, ако лизингополучателят е сигурен в разумна степен, че тази опция ще бъде упражнена, и
- плащания на неустойки за прекратяване на лизинга, ако лизинговият срок отразява възможността лизингополучателят да упражни тази опция.

Лизинговите плащания се дисконтират с лихвения процент, заложен в лизинговия договор, ако този процент може да бъде непосредствено определен. Ако този процент не може да бъде непосредствено определен, се използва диференциалният лихвен процент за Групата. Това е процентът, който Групата би трябвало да плаща, за да заеме за сходен период от време и при сходно обезпечение средствата, необходими за получаването на актив със сходна стойност на актива с право на ползване в сходна икономическа среда.

Всяко лизингово плащане се разпределя между пасива по лизинга и финансовите разходи.

Впоследствие пасивите по лизинг се оценяват, като се използва методът на ефективния лихвен процент. Балансовата стойност на пасива по лизинга се преоценява, за да се отразят преоценките или измененията на лизинговия договор, или да се отразят коригираните фиксирани по същество лизингови плащания.

Срокът на лизинговия договор е неотменимият период, за който лизингополучателят има правото да използва основния актив; периодите, по отношение на които съществува опция за удължаване или прекратяване на лизинговия договор, ако е достатъчно сигурно, че лизингополучателят ще упражни тази опция.

Активите с право на ползване се оценяват първоначално по цената на придобиване, включваща:

- стойността на първоначалната оценка на пасива по лизинг;
- лизинговите плащания, извършени преди или на датата на възникване на лизинга, намалени с получени стимули по лизинга;
- всички първоначални директни разходи, свързани с лизинга, и
- разходи за възстановяване, свързани с лизинга.

Впоследствие активите, с право на ползване, се оценяват по цена на придобиване минус всички натрупани амортизации и всички натрупани загуби от обезценка и се коригират спрямо всяка преоценка на пасива по лизинга, дължаща се на преоценка или изменение на лизинговия договор.

Активите, с право на ползване, се амортизират по линеен метод за по-краткия срок от полезния живот на актива или срока на лизинговия договор.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.19 Финансирания от правителството и по програми

а) Финансирания от правителството и по програми в съответствие с МСС 20

Финансирания от правителството и по програми, свързани със покупката на имоти, машини и съоръжения се посочват в баланса, когато има разумна степен на сигурност, че Групата ще изпълни условията по финансиранията и те ще бъдат получени. Когато финансиранията се признаят, те се включват в текущи и нетекущи задължения като разсрочени финансирания и се признават като приход в отчета за доходите на база линеен метод за срока на очаквания полезен живот на съответните активи.

б) Финансирания от правителството и по програми в съответствие с МСС 41

Предприятието получава годишни оперативни държавни субсидии, свързани със свинефермите.

Тези субсидии се признава в печалбата или загубата, когато и само когато държавната субсидия стане изискуема и безусловна.

2.20 Приходи от договори с клиенти

Приходите на Групата се формират от продажба на животни, фуражи, меса и месни продукти и услуги.

(а) Продажба на стоки – продажба на едро

Приходите от продажба на стоки се признават в момента когато контролът върху стоките се прехвърли към клиента и няма оставащи неудовлетворени задължения за изпълнение, които биха могли да повлияят на приемането на стоките от клиента.

Продажба на меса и месни продукти:

Месата и месните произведения често се продават с отстъпки за количество; клиентите имат право да върнат некачествените продукти на търговеца на едро. Продажбите се признават на база на цените, определени с договорите за продажба, намалени с очакваните отстъпки за количество и върната стока в момента на продажбата.

Отстъпките за обем се определят на база реализираните обороти – за месец или календарна година. Групата признавала отстъпките за обем в намаление на приходите. Отстъпките за обем се третираят като форма на променливо възнаграждение и се включват в цената на сделката само доколкото е много вероятно, че няма да настъпи съществена корекция в размера на признатите кумулативно приходи.

Групата определя отстъпките за обем на база реализирани продажби. За отстъпките, платени на клиенти към края на отчетния период, Групата признава задължение за възстановяване.

Продажба на животни:

В редки случаи, животните се продават с отстъпки за обем. Продажбите се признават на база на цените, определени с договорите за продажба, намалени с очакваните отстъпки за количество и върната стока в момента на продажбата. Очакваният евентуален размер отстъпки и на върната стока и продукцията се определя на база на натрупания досегашен опит.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.20 Приходи от договори с клиенти (продължение)

(а) Продажба на стоки – продажба на едро (продължение)

Продажба на животни (продължение):

Отстъпките за обем се третират като форма на променливо възнаграждение и се включват в цената на сделката само доколкото е много вероятно, че няма да настъпи съществена корекция в размера на признатите кумулативно приходи.

Групата определя отстъпките за обем на база реализирани продажби. През 2023 г. и 2022 г. не са предоставяни отстъпки и бонуси, като към 31.12.2023 г. и 31.12.2022 г., Групата не е начислила задължения за възстановяване във връзка с извършено продажби на животни.

Продажбите на животни, фуражи, меса и месни продукти се извършват с отложено плащане от 60 дни. Търговските вземания се признават в същия момент на признаване на приходите, тъй като получаването на плащане е безусловно и зависи единствено от изтичането на определения период от време. Групата няма признати активи или пасиви по договори с клиенти.

(б) Продажба на стоки – продажби на дребно

Приходите от продажби се признават, когато контролът върху стоките се прехвърли към клиента. Продажбите на дребно се извършват в брой.

(в) Продажби на услуги

Предоставяните от Групата услуги са самостоятелно задължение за изпълнение, не съпътстващо прехвърлянето на контрола върху стоки. Приходите от предоставени услуги се признават в отчетния период, в който услугите са извършени, на базата на степента на изпълнение, определена като процент на извършените услуги до момента от всички услуги, които трябва да бъдат предоставени.

2.21 Разпределение на дивиденди

Разпределението на дивиденди на акционерите на Групата се признава като задължение във финансовите отчети в периода, за който е одобрено.

3. Управление на финансовия риск

Основните категории финансови инструменти според счетоводния баланс са следните:

Финансови активи по амортизирана стойност	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Предоставени нетекущи заеми (Приложение 10)	7,000	8,750
Предоставени текущи заеми (Приложение 10)	391	309
Търговски и други вземания (Приложение 12)	30,211	23,839
Финансови активи, отчитани по амортизирана стойност	10,864	-
Парични средства и еквиваленти (Приложение 13)	40,455	29,876
	88,921	62,774

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

3. Управление на финансовия риск (продължение)

Финансови пасиви по амортизирана стойност	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Получени нетекущи заеми (Приложение 16)	58,217	71,211
Пасиви по лизинг (Приложение 6)	1,095	1,517
Получени текущи заеми (Приложение 16)	12,860	10,449
Търговски и други задължения (Приложение 20)	14,315	14,311
	86,487	97,488

3.1 Фактори, пораждащи финансовия риск

Дейността на Групата е свързана с редица рискове, възникващи от финансови инструменти: пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск. Ръководството на Групата се стреми да намали възможните неблагоприятни ефекти върху дейността, свързани с тези рискове. Управлението на риска се извършва от финансовия отдел на Групата. Този отдел установява и оценява финансовите рискове в тясно сътрудничество с ръководството. Дейностите, свързани с управлението на риска, макар и да не са формулирани писмено, имат за цел да покрият специфични области, като валутен риск, лихвен риск, кредитен риск и ликвиден риск.

3.1.1 Пазарен риск

Пазарният риск е рискът, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовия инструмент ще търпят промяна в резултат на различни пазарни фактори като промени в пазарните цени, лихвените проценти и валутните курсове. Той се състои от три вида риск – валутен риск, лихвен риск и ценови риск.

Валутен риск

Валутният риск е свързан с възможността приходите от дейността да бъдат повлияни от промените на валутния курс на лева спрямо други валути.

България е основният пазар на Групата, като съществената част от сделките се извършва в местна валута, която е фиксирана към еврото. Основните доставчици на Групата са български и чуждестранни лица като сделките с тях основно са деноминирани в лева и евро. По този начин, рискът от промяна на валутните курсове е ограничен.

Ценови риск

Цените на произведените стоки не се влияят от борсови котировки и Групата не е изложена на риск от промяна в цените на стоките. Възприетата ценова политика е в пряка зависимост от покупателната способност на пазара.

(i) Риск от промени в паричните потоци и справедливите стойности в резултат на промяна на лихвените нива

Дружествата от Групата са изложени на лихвен риск, свързан с дадени и получени заеми. Заемите с плаващ лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с отклонения на бъдещите парични потоци. Заемите с фиксиран лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с промяна на оценката на бъдещата справедлива стойност на заемите.

Резултатът на Групата е чувствителен към по-високи/по-ниски разходи за лихви в резултат на промени в лихвените нива. В таблицата по-долу е изложен анализ на чувствителността към изменението на пазарните лихви по взети заеми от Групата с плаващи лихвени проценти.

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1 Фактори, пораждащи финансовия риск (продължение)

3.1.1 Пазарен риск (продължение)

(i) Риск от промени в паричните потоци и справедливите стойности в резултат на промяна на лихвените нива (продължение)

	Ефект върху печалбата след данъци	
	2023 г.	2022 г.
Увеличение на променливите лихви със 100 бп	(383)	(371)
Намаление на променливите лихви със 100 бп	371	134

Лихвен риск

Лихвеният риск е свързан с възможността лихвените равнища, при които се осъществява дейността, да влияят върху нетните приходи. Основно лихвеният риск засяга лихвените равнища, при които Групата финансира своята дейност. Управлението му се осъществява чрез използване на различни източници на финансиране като банкови кредити, търговски заеми, вътрешни заеми и др., така че лихвеният риск да бъде сведен до приемливи граници. Тъй като Групата няма значителни лихвоносни активи, приходите ѝ и оперативните парични потоци не са значително засегнати от промените на пазарните лихвени нива.

Тъй като Групата няма значителни лихвоносни активи, приходите ѝ и оперативните парични потоци са до голяма степен независими от промените на пазарните лихвени нива. Групата е изложена на лихвен риск по отношение на предоставени и получени заеми.

Заемите с плаващ лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с отклонения на бъдещите парични потоци. Заемите с фиксиран лихвен процент излагат Групата на лихвен риск, свързан с промяна на оценката на бъдещата справедлива стойност на заемите.

Политика на Групата е да сключва договори за заеми с лихвени проценти, фиксирани към пазарни лихвени проценти, като EURIBOR и да предоставя заеми с фиксирани лихвени проценти. Всички експозициите се следят стриктно. Заемите на Групата с променлив лихвен процент са деноминирани в евро.

3.1.2 Кредитен риск

Кредитният риск е рискът, че една от страните по финансовия инструмент ще причини финансова загуба на другата страна чрез неизпълнение на задължение. Кредитният риск се управлява на групово ниво. Той произлиза от пари и парични еквиваленти, депозити в банки и други финансови институции, също както и от предоставяне на заеми и от неизплатени вземания от търговци на едро и дребно. Групата няма съществена концентрация на кредитен риск. Политиката, която се следва е продажбите да се извършват само с клиенти, които имат добра репутация по отношение на обслужване на задълженията си. Ръководството не очаква загуби в следствие на неизпълнение на задълженията на своите контрагенти.

При оценка на риска се преценява кредитната надеждност на клиента, вземайки се в предвид финансовата му позиция, натрупания минал опит и други фактори. Индивидуалните граници на риска се определят на база вътрешни или външни рейтинги в съответствие с границите, определени от ръководството. Използването на кредитните граници се контролира редовно. Продажбите на клиенти на дребно се извършват в брой. Паричните транзакции се извършват с финансови институции с висок кредитен рейтинг. Групата има изградена политика, която ограничава размера на кредитната експозиция към отделна финансова институция както за Групата като цяло, така и за отделните дружества.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1 Фактори, пораждащи финансовия риск (продължение)

3.1.3 Ликвиден риск

Ликвидният риск е рискът, че Групата ще срещне трудност при изпълнение на задължения, свързани с финансови пасиви.

Предпазливото управление на ликвидния риск предполага поддържането на достатъчно парични средства и възможности за финансиране посредством адекватен размер на договорените кредити.

Поради динамичната природа на основната дейност, ръководството на Групата се стреми да покрива текущите нужди от парични средства на отделните дружества с приходите от продажбите. Покупките на имоти, машини и съоръжения се финансира чрез кредити – банкови заеми и лизингови договори.

Таблицата по-долу анализира финансовите пасиви на Групата в съответните падежни групи на базата на оставащия период от датата на счетоводния баланс до падежната дата на съответните договори.

Оповестените в таблицата суми са договорните недисконтирани парични потоци и поради това не се равняват със сумите, посочени в счетоводния баланс за заеми и задължения. Балансовите задължения в рамките на 12 месеца се равняват на преносните стойности, тъй като влиянието на дисконтирането е незначително.

Към 31 декември 2023 г.	До 6 месеца	Между 6 месеца и 1 година	Между 1 и 2 години	Между 2 и 5 години	Над 5 години	Общо
Банкови заеми и лихви по тях	8,535	7,566	12,949	36,739	11,676	77,465
Търговски задължения	14,354	-	-	-	-	14,354
Пасиви по лизинг	258	259	517	199	-	1,233
	23,147	7,825	13,466	36,938	11,676	93,052
Към 31 декември 2022 г.	До 6 месеца	Между 6 месеца и 1 година	Между 1 и 2 години	Между 2 и 5 години	Над 5 години	Общо
Банкови заеми и лихви по тях	6,603	6,604	13,207	17,200	45,988	89,602
Търговски задължения	14,342	-	-	-	-	14,342
Пасиви по лизинг	360	361	721	250	-	1,692
	21,305	6,965	13,928	17,450	45,988	105,636

3.1.4 Финансов риск по отношение на биологичните активи

Отглеждането на животни често е изложено на болести и други естествени рискове. С цел минимизиране на потенциалните загуби ръководството на Групата извършва застраховане на притежаваните активи.

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.2 Управление на капиталовия риск

Управлението на капиталовия риск се извършва от компанията-майка с цел да защити способността на отделните дружества от Групата като цяло да продължат дейността си като действащи предприятия и да осигури възвращаемост за акционерите и поддържане на оптимална капиталова структура, за да се намали цената на капитала. За да поддържа или изменя капиталовата структура, Групата може да коригира сумата на изплатените от дружествата дивиденди, да пренасочи налични свободни финансови средства от едно към друго дружество от Групата под формата на заеми, да върне капитал на акционерите, да емитира нови акции или да продаде активи, за да изплати дългове.

Групата наблюдава и управлява капитала на дружествата като следствие на техните рентабилност, ликвидност и необходимост от инвестиции в производствени активи. Този процес включва наблюдение и управление на собствения капитал на дружествата, на получените и предоставени заеми, както и на вземанията и задълженията от/към предприятието-майка, другите дружества от Групата и собственика на Групата, както са показани в счетоводния баланс и съответните приложения на финансовия отчет.

3.3 Определяне на справедливите стойности

Справедливата стойност на финансовите инструменти, които не се търгуват на активен пазар се определя чрез техники на оценяване, като използване на множество методи и предположения, базирани на съществуващото състояние на пазара към всяка дата на счетоводния баланс или използването на прогнозиран дисконтирани парични потоци за определянето на справедливата стойност на финансовите инструменти.

Отчетната стойност на търговските вземания и задължения, намалена с провизия за обезценка, се приема за приблизително равни на тяхната справедлива стойност.

Справедливата стойност на финансовите пасиви за целите на оповестяванията, са определени чрез дисконтиране на бъдещите договорени парични потоци, използвайки текущия пазарен лихвен процент, предоставен на Групата за подобни финансови инструменти.

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки

Приблизителните оценки и преценки са базирани на натрупан опит и други фактори, включително очаквания за бъдещи събития при наличните обстоятелства. Достоверността на приблизителните оценки и преценки се преразглежда редовно.

Групата извършва приблизителни оценки и преценки за целите на счетоводното отчитане и оповестяване, които могат да се различават от фактическите резултати. Значимите счетоводни приблизителни оценки, при които има значителен риск от последваща съществена корекция на балансовите стойности на активите и пасивите през следващата финансова година, са описани по-долу:

(а) Имоти, машини и съоръжения (ИМС)

Полезен живот

Ръководството на Групата определя очаквания полезен живот и разходи за амортизации, свързани с притежаваните ИМС (Приложение 5). Тази приблизителна оценка се базира на проекция на жизнения цикъл на активите. Тя може да се промени в значителна степен в резултат на промени на пазарната среда.

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

(а) Имоти, машини и съоръжения (ИМС) (продължение)

Полезен живот (продължение)

Ръководството на Групата определя очаквания полезен живот и разходи за амортизации, свързани с притежаваните ИМС (Приложение 5). Тази приблизителна оценка се базира на проекция на жизнения цикъл на активите. Тя може да се промени в значителна степен в резултат на промени на пазарната среда. Ръководство ще увеличи разхода за амортизацията, където полезния живот е по-малък от предварително определения, или ще изпише или обезцени технологично остарели или нестратегически активи, които са били изоставени или продадени/ликвидирани. Промените на полезния живот на активите, които могат да бъдат направени, могат да доведат до съществена корекция на балансовата им стойност.

Справедлива стойност на земи и сгради

За детайли, моля вижте Приложение 5.1

(б) Биологични активи

Справедливата стойност на животните за угодяване към 31 декември 2023 г. е определена на база дисконтираните парични потоци. Разликата с отчетните стойности е призната в отчета за доходите за периода, в който е възникнала (Приложение 7).

(в) Данъци върху дохода

Дружествата от Групата са данъчни субекти, попадащи под юрисдикцията на данъчната администрация в Република България. Значителна преценка е необходимо да бъде направена за определянето на данъчната провизия. Групата признава пасиви за очаквани данъчни задължения на база на преценка на ръководството. Когато окончателния данъчен резултат е различен от първоначално отчетените суми, тези разлики ще имат влияние върху текущия данък и провизиите за временни данъчни разлики в периода на данъчните ревизии.

(г) Обезценки на вземания

При извършване на обезценки на вземанията ръководството на Групата оценява размера и периода на очакваните бъдещи парични потоци, свързани с вземанията въз основа на своя опит за сходни по характер вземания, като взема под внимание и текущите обстоятелства за вземанията, преглеждани за обезценка. Сумата на обезценката и съответните вземания са представени в Приложение 11. Преразглеждането на обезценката на вземанията през следващата финансова година може да доведе до съществена корекция на балансовата стойност на вземанията.

(д) Отписване на материални запаси

При отписване на материални запаси Ръководството прави оценка на нетната им реализируема стойност, която се очаква като приход. Отписаната стойност на материалните запаси се оповестява в Приложение 11 и Приложение 22. Извършеното отписване на материалните запаси се признава за разход в отчета за доходите и води до корекция на балансовата им стойност.

(е) Принцип на действащо предприятие

Ръководството потвърждава, че консолидирания финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на действащото предприятие. Ръководството не счита, че Групата ще изпитва проблеми с ликвидността. Групата генерира печалба след данъци в размер на 36,825 хил. лв. (30,824 хил. лв. през 2022 г.), и положителни нетни парични потоци от оперативна дейност в размер на 53,805 хил. лв. през 2023 г. (22,082 хил. лв. през 2022 г.). Нетните активи на Групата към 31.12.2023 г. са в размер на 225,018 хил. лв. (192,182 хил. лв. към 31.12.2022 г.).

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

5. Имоти, машини и съоръжения

	Земя и сгради	Машини и оборудване	Транспорт- ни средства	Други активи	Разходи за придобива-не на ИМС	Общо
На 1 януари 2022 г.						
Отчетна стойност	54,466	107,248	9,952	3,208	39,716	214,590
Натрупана амортизация	(2,336)	(53,493)	(7,162)	(2,606)	-	(65,597)
Балансова стойност на 1 януари 2022 г.	52,130	53,755	2,790	602	39,716	148,993
2022 г.						
Балансова стойност в началото на периода	52,130	53,755	2,790	602	39,716	148,993
Трансфери	8,796	25,896	1,522	199	(36,413)	-
Трансфери към ДНА	-	-	-	-	(219)	(219)
Новопридобити активи	707	2,531	748	45	19,963	23,994
Отчетна стойност	-	4,262	605	-	-	4,867
придобити активи АПП	-	(3,978)	(490)	-	-	(4,468)
Отписани активи	(94)	(1,350)	(745)	(27)	-	(2,216)
Отписана амортизация	-	1,350	412	26	-	1,788
Разход за амортизация (Прил. 22)	(1,643)	(7,112)	(822)	(154)	-	(9,731)
Балансова стойност в края на периода	59,896	75,353	4,020	691	23,047	163,007
Към 31 декември 2022 г.						
Отчетна стойност	63,875	138,586	12,082	3,425	23,047	241,015
Натрупана амортизация	(3,979)	(63,233)	(8,062)	(2,734)	-	(78,008)
Балансова стойност	59,896	75,353	4,020	691	23,047	163,007
2023 г.						
Балансова стойност в началото на периода	59,896	75,353	4,020	691	23,047	163,007
Трансфери	747	14,764	836	188	(16,535)	-
Трансфери други	-	-	-	-	(264)	(264)
Новопридобити активи	11	1,003	682	39	14,685	16,420
Обезценка/Преоценка	523	-	-	-	-	523
Рекласификация	12	1	1	(6)	-	8
амортизация	-	1,558	210	-	-	1,768
Отчетна стойност	-	1,558	210	-	-	1,768
придобити активи АПП	-	(1,528)	(85)	-	-	(1,643)
Амортизация на придобити активи АПП	-	(1,528)	(85)	-	-	(1,643)
Отписани активи	(5,850)	(1,216)	(171)	(134)	-	(7,371)
Отписана амортизация	5,810	807	171	134	-	6,922
Разход за амортизация (Прил. 22)	(1,831)	(9,538)	(933)	(159)	-	(12,461)
Балансова стойност в края на периода	59,318	81,204	4,731	753	20,933	166,939
Към 31 декември 2023 г.						
Отчетна стойност или преоценка	59,318	154,696	13,640	3,512	20,933	252,099
Натрупана амортизация	-	(73,492)	(8,909)	(2,759)	-	(85,160)
Балансова стойност в края на периода	59,318	81,204	4,731	753	20,933	166,939

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

През 2023 г. са продадени имоти, машини и съоръжения, резултатът от продажбите на които възлиза на печалба в размер на 45. хил.лв (2022 г.: 95 хил. лева) (Приложение 21).

През 2023 г. не е имало съществени продажби на ИМС към свързани лица.

Банковите заеми на Групата са обезпечени с ипотечи на земи и сгради с балансова стойност 8,029 хил. лв. (2022 г.: 10,148 хил. лв.) и със залог на машини, съоръжения и оборудване с балансова стойност 3,635 хил. лв. (2022 г.: 7,135 хил. лв.).

5.1 Справедлива стойност на земя и сгради

(а) Справедлива стойност на земя и сгради

Към 31 декември 2023 г. е извършена оценка по справедливи стойности от лицензиран оценител на базата на пазарни доказателства. Преоценъчният резерв, намален със съответния отсрочен данък, е отнесен в баланса към статия „Други резерви” и „Неконтролиращо участие”.

Различните нива на йерархията на справедливите стойности се определят по следния начин:

- Котирани цени (некоригирани) на активни пазари за идентични активи или пасиви (Ниво 1).
- Входящи данни, различни от котираните цени включени в Ниво 1, които са проследими за актива или пасива, както директно (т.е. като цени) или индиректно (т.е. като извлечени от цени) (Ниво 2).
- Входящи данни за актива или пасива, които не се основават на пазарни данни (т.е. не са проследими) (Ниво 3).

Следната таблица анализира нефинансовите активи по тяхната справедлива стойност съобразно начина на оценка:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Периодична оценка на справедлива стойност		
	Ниво 3	Ниво 3
Земя	10,036	9,857
Сгради	49,282	50,039
	59,318	59,896

(б) Техники, използвани за определяне на справедливата стойност на Ниво 3

Ниво 3

Земя

За оценката на земите независимият оценител е използвал метода на пазарните аналози. Методът се основава на Принципа на замяната и Принципа на търсене и предлагане. Сравнителният метод се основава на оценка на пазарната цена на имот чрез анализиране на реални пазарни сделки на други подобни по локация, качества и др. характеристики имоти. Прилагането на метода предполага наличието на представителна (достатъчно надеждна) извадка за определен брой реални сделки в района, въз основа на които да могат да се направят заключения за крайната пазарна стойност на имота.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

5.1 Справедлива стойност на земя и сгради (продължение)

(б) *Техники, използвани за определяне на справедливата стойност на Ниво 3 (продължение)*

Земи (продължение)

При подхода се използват съществуващите данни за сделки и/или цените в района, които могат да се сравнят с оценявания имот. По този начин Оценителят, използвайки информацията от базата данни ги комбинира със специфичните характеристики на обекта, знанията и опита си, и единствената крайна цел е определянето на пазарна стойност на имота, към която заинтересованите страни (продавач-купувач) вероятно ще се съотнесат.

Сгради

За оценка на сградите независимият оценител е използвал метода на разходите за създаване. Методът се основава на възстановяване на разходите по изграждане на обекта предмет на оценка (преки и косвени). При него се изхожда от хипотезата, че в условията на конкуренция, „разумният купувач“ не би платил повече, отколкото биха му стрували разходите за възстановяване на аналогичен актив със същите (или сходни) характеристики: местоположение, големина, строителна конструкция, прилежащ терен, степен на облагороденост на терена, наличие на собствена инженерна инфраструктура, разпределение на пространството, етажност, състояние и др.

Подходът се основава на предположението, че стойността се формира от съвкупността на стойностите на прилежащият терен или право на строеж и строителните разходи за изграждане на същия обект и инфраструктурни връзки. Стойността на обекта представлява сумата, която би била необходима, за да се изгради оценяваният имот във вида, в който съществува, намален с акумулираната амортизация.

Движение в балансовата стойност на активите от Ниво 3:

	Сгради	Земя
Начално салдо към 1 януари 2022 г.	42,903	9,227
Новопридобити/Трансфер активи	8,873	630
Отписани активи	(94)	-
Начислена амортизация	(1,643)	-
Крайно салдо към 31.12.2022 г.	50,039	9,857
Начално салдо към 1 януари 2023 г.	50,039	9,857
Новопридобити/Трансфер активи	747	11
Рекласификация по сметки	10	2
Преоценка	357	166
Отписани активи	(5,850)	-
Отписана амортизация	5,810	-
Начислена амортизация	(1,831)	-
Крайно салдо към 31.12.2023 г.	49,282	10,036

в) *Информация за определянето на справедливата стойност и ненаблюдаемите входящи данни*

Ненаблюдаемите входящи данни са както следва:

Сгради

- стойност по еталон: 115 – 999 евро. на кв. м. / колкото е по-висока цената по еталон, толкова по-висока е справедливата стойност.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

5.1 Справедлива стойност на земя и сгради (продължение)

в) Информация за определянето на справедливата стойност и ненаблюдаемите входящи данни (продължение)

Сгради (продължение)

- физическо изхабяване: 1% – 82.5% / колкото по-висок е процентът на физическо изхабяване, толкова по-ниска е справедливата стойност.
- техническа и строителна обезценка: 1% – 72% / колкото по-висок е процентът на техническа и строителна обезценка, толкова по-ниска е справедливата стойност.
- икономическа обезценка: 12% / колкото е по-висок процентът на икономическа обезценка, толкова по-ниска е справедливата стойност.

Земи

- предложения за пазарна цена на квадратен метър на незастроени имоти в съответните райони (информация от агенции за недвижими имоти в града): 1 – 40 евро/кв. м. Колкото е по-висока цената на квадратен метър, толкова по-висока е справедливата стойност на земята.

(г) Оценителски процес на Групата

Процес на оценяване на справедлива стойност на Групата

Справедливите стойности на земята и сградите се определят от лицензирани оценители на период от 3 до 5 години, в зависимост от промените на ценовите равнища на пазара на недвижимите имоти в страната. Последната оценка е извършена към 31.12.2023 г.

6. Активи с право на ползване и пасиви по лизинга

Активи с право на ползване (по класове)	31 декември 2023 г.	31 декември 2022 г.
Превозни средства	1,374	1,618
Машини и съоръжения	92	363
Към края на отчетния период	1,466	1,981

Активи с право на ползване	Транспортни средства	Машини и съоръжения	Общо
Отчетна стойност			
Към 1 януари 2022 г.	2,695	5,931	8,626
Придобити – нови договори за лизинг	816	128	944
Отписани	-	(121)	(121)
Трансфер към ИМС	(605)	(4,262)	(4,867)
Към 31 декември 2022 г.	2,906	1,676	4,582
Към 1 януари 2023 г.	2,906	1,676	4,582
Придобити – нови договори за лизинг	196	-	196
Модификация	107	1	108
Трансфер към ИМС	(213)	(1,550)	(1,763)
Отписани	(227)	-	(227)
Към 31 декември 2023 г.	2,769	127	2,896

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

6. Активи с право на ползване и пасиви по лизинга (продължение)

Активи с право на ползване	Транспортни средства	Машини и съоръжения	Общо
Амортизация			
Към 1 януари 2022 г.	1,380	4,776	6,156
Амортизация за годината	397	641	1,038
Отписани	-	(3,831)	(3,831)
Отписана амортизация	(491)	(271)	(762)
Към 31 декември 2022 г.	1,286	1,315	2,601
Към 1 януари 2023 г.	1,286	1,315	2,601
Амортизация за годината	422	241	663
Трансфер амортизация към ИМС	(85)	(1,519)	(1,604)
Отписана амортизация	(230)	-	(230)
Към 31 декември 2023 г.	1,393	37	1,430
Нетна балансова стойност към 31 декември 2022 г.	1,620	361	1,981
Нетна балансова стойност към 1 януари 2023 г.	1,620	361	1,981
Нетна балансова стойност към 31 декември 2023 г.	1,376	90	1,466

Пасиви по лизинга

	31 декември 2023 г.	31 декември 2022 г.
Краткосрочни пасиви по лизинга	471	686
Дългосрочни пасиви по лизинга	624	831
Общо пасиви по лизинга	1,095	1,517

	31 декември 2023 г. Минимални лизингови плащания	31 декември 2023 г. Настояща стойност на лизинговите плащания	31 декември 2022 г. Минимални лизингови плащания	31 декември 2022 г. Настояща стойност на лизинговите плащания
До 1 година	517	471	721	686
Между 1 и 5 години	716	624	971	831
Общо минимални лизингови вноски	1,233	1,095	1,692	1,517
Намалени със сумите, представляващи финансови разходи	(138)	-	(175)	-
Настояща стойност на минималните лизингови вноски	1,095	1,095	1,517	1517

Следните суми са признати в отчета за всеобхватния доход:

	2023 г.	2022 г.
Амортизация на активи с право на ползване (по клас активи)		
Машини съоръжения и оборудване	241	641
Транспортни средства	422	397
Общо разход за амортизация	663	1,038
Разход за лихви по пасиви по лизинга	46	35
Разход, свързан с краткосрочен лизинг	13	181
Общо разходи свързани с договори за лизинг	722	1,254

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

6. Активи с право на ползване и пасиви по лизинга (продължение)

Следните суми са признати в отчета за паричните потоци:

	2023 г.	2022 г.
Изходящ паричен поток от договори за лизинг – финансова дейност		
Главница	722	1,101
Лихва	46	35
	768	1,136
Изходящ паричен поток от договори за лизинг – оперативна дейност	13	181
Общо изходящ паричен поток	781	1,317

Таблицата по-долу представя движението на пасивите по лизинг за конкретния период:

	Пасиви по лизинги
Баланс към 1 януари 2022 г.	1,699
Придобити и модификации	891
Парични потоци	(1,108)
Начислена лихва	35
Баланс към 31 декември 2022 г.	1,517
Баланс към 1 януари 2023 г.	1,517
Придобити и модификации	253
Парични потоци	(721)
Начислена лихва	46
Баланс към 31 декември 2023 г.	1,095

7. Биологични активи

Нетекущи биологични активи – продуктивни животни:

	2023 г.	2022 г.
Балансова стойност в началото на периода	6,361	6,383
Прехвърлени от млади животни	21,993	16,659
Прехвърлени към животните за утаяване	(18,022)	(15,499)
Умрели нетекущи биологични активи	-	(118)
Обезценка и амортизация	(1,372)	(1,064)
Балансова стойност в края на периода	8,960	6,361

Текущи биологични активи - млади животни и животни за утаяване:

	2023 г.	2022 г.
Балансова стойност в началото на периода	22,109	13,567
Придобити	9,871	2,219
Новородени животни	23,669	20,163
Приплоди и прираст	77,802	73,278
Прехвърлени от продуктивни животни	18,022	15,499
Прехвърлени към продуктивни животни	(21,993)	(16,659)
Продадени	(56,084)	(46,960)
Преоценка до справедлива стойност (Приложение 22)	1,766	3,496
Изклани	(50,855)	(42,494)
Балансова стойност в края на периода	24,307	22,109
Земеделска продукция - трупно свинско месо	180	669
Текущи биологични активи	24,127	21,440

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

7. Биологични активи (продължение)

Към края на годината продуктивните нетекущи биологични активи включват 11,931 бр. свине майки и 79 бр. нереза (2022 г.: 9,680 бр. свине майки и 69 бр. нереза). Текущи биологични активи включват 46,376 бр. (2022 г.: 38,761 бр.) животни за уговяване, както и 93,786 бр. (2022 г.: 79,340 бр.) млади животни, в това число и животни за подновяване на основните стада.

Към 31 декември 2023 г. и към 31 декември 2022 г. няма заложен нетекущи биологични активи пред банки.

Месото, добито от закланите животни, е 10,847 хил. кг. (2022 г.: 11,758 хил. кг.). Справедливата му стойност е 59,185 хил. лева (2022 г.: 50,915 хил. лева). През 2023 год. е извършвана преоценка по справедлива стойност на синско трупно месо 2,061

7.1 Справедлива стойност на биологичните активи

Справедливата стойност на животните за уговяване към 31 декември 2023 г. е определена на база дисконтираните парични потоци. Разликата с отчетните стойности е призната в отчета за доходите за периода, в който е възникнала.

Според метода им на оценяване според МСФО 13, тези активи попадат в Ниво 3 (входящи данни за актива, които не се основават на пазарни данни). През 2023 и 2022 г. не е имало трансфери на тези активи между различните нива според МСФО 13. Следните входящи данни са използвани при определяне на справедливата стойност на този тип активи:

- а) текуща продажна цена към трети лица на животни достигнали необходимото тегло за продажба (105 -110 кг.) – 3.45 лева за килограм. Колкото по-висока е текущата продажна цена, толкова по-висока е справедливата стойност на активите.
- б) стойност на килограм прираст както и необходимите килограми до достигане на оптимално тегло за продажба – от 5.38 лева за килограм. Колкото по-висока е стойността на прираста на килограм, толкова по-ниска е справедливата стойност.
- в) процент на смъртност – 1%. Колкото по-висок е процентът на смъртност, толкова по-ниска е справедливата стойност.

8. Нематериални активи

Към 1 януари

	2023 г.	2022 г.
Отчетна стойност	531	507
Натрупана амортизация	(437)	(407)
Балансова стойност	94	100
Движение през годината		
Балансова стойност в началото на периода	94	100
Новопридобити	160	34
Отч.ст-ст отписани активи	-	(10)
Отписани амортизации	-	10
Разход за амортизация	(48)	(40)
Балансова стойност	206	94

Към 31 декември

Отчетна стойност	691	531
Натрупана амортизация	(485)	(437)
Балансова стойност	206	94

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

9. Неконтролиращо участие

Следната таблица предоставя информация за всяко дъщерно дружество, което има неконтролиращо участие, което е от съществено значение за Групата:

За периода приключващ на 31.12.2023 г. (в хил. лева)	Място на стопанска дейност	Дял НУ на глас	Печалба/ загуба - НУ	Общо НУ	Изплатени дивиденди към НУ през отчетния период
„Бони МК Карлово” АД	България	14.67%	63	3,173	Не
„Бони ферма Левски Дунав” АД	България	14.79%	169	(143)	Не
„Бони ферма Плевен” АД	България	23.24%	276	875	Не
„Бони МК Хасково” АД	България	23.24%	(57)	(875)	Не
„Бони МК Ловеч” АД	България	23.52%	2,558	13,259	Не
„Бони МК Русе” АД	България	25.00%	808	4,830	Не
„Приста Авто” АД	България	25.00%	17	156	Не
„Бони ферма Никола Козлево” АД	България	25.00%	1,937	7,045	Не
„Бони ферма Шумен” АД	България	26.45%	1,348	10,872	Не
„Бони ферма Брестак” АД	България	29.11%	121	7,510	Не
„Бони ферма Зимен” АД	България	31.30%	2,389	5,372	Да
„Бони ферма Крумово Градище” АД	България	31.30%	117	1,483	Не
За периода приключващ на 31.12.2022 г. (в хил. лева)	Място на стопанска дейност	Дял НУ на глас	Печалба/ загуба – НУ	Общо НУ	Изплатени дивиденди към НУ през отчетния период
„Бони МК Карлово” АД	България	14.67%	82	3,118	Не
„Бони ферма Левски Дунав” АД	България	14.79%	(321)	(319)	Не
„Бони ферма Плевен” АД	България	23.24%	218	588	Не
„Бони МК Хасково” АД	България	23.24%	(57)	(818)	Не
„Бони МК Ловеч” АД	България	23.52%	2,505	10,706	Не
„Бони МК Русе” АД	България	25.00%	404	4,021	Не
„Приста Авто” АД	България	25.00%	10	120	Не
„Бони ферма Никола Козлево” АД	България	25.00%	2,009	4,946	Да
„Бони ферма Шумен” АД	България	27.68%	981	9,865	Не
„Бони ферма Брестак” АД	България	29.11%	348	7,389	Не
„Бони ферма Зимен” АД	България	31.30%	2,231	4,616	Да
„Бони ферма Крумово Градище” АД	България	31.30%	(75)	1,393	Не

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

9. Неконтролиращо участие (продължение)

По-долу е изложена таблица с обобщена финансова информация за всяко дъщерно дружество, което има неконтролиращи участия, които са съществени за групата. Оповестените суми за всяко дъщерно дружество са преди елиминации на междуфирмените трансакции.

в хил. лева

	Текущи активи	Нетекущи активи	Текущи пасиви	Нетекущи пасиви	Приходи	Печалба/ Загуба	Друг всеоб- хватен доход	Парични потоци
--	------------------	--------------------	------------------	--------------------	---------	--------------------	-----------------------------------	-------------------

**За периода приключващ на
31.12.2022 г.**

„Бони МК Ловеч” АД	41,650	27,718	21,156	2,611	224,544	11,802	-	6,206
„Бони МК Хасково” АД	3	617	31	4,115	-	(244)	-	1
„Бони МК Карлово” АД	10,615	11,960	641	628	10,362	624	-	6,564
„Бони МК Русе” АД	6,134	17,477	6,512	941	96,317	1,832	-	(569)
„Приста Авто” АД	31	1,333	145	737	377	45	-	113
„Бони ферма Плевен” АД	2,323	2,878	1,620	1,050	6,907	1,039	-	722
„Бони ферма Левски” АД	3,133	33,815	836	38,271	594	(2,348)	-	95
„Бони ферма Зимен” АД	9,855	6,425	1,179	337	31,266	7,895	-	3,866
„Бони ферма Крумово Градище” АД	1,659	7,708	724	4,173	9,629	(255)	-	22
„Бони ферма Никола Козлево” АД	11,291	17,247	1,997	6,777	55,026	8,343	-	1,932
„Бони ферма Брестак” АД	20,537	30,496	2,777	22,843	49,255	1,278	-	2
„Бони ферма Шумен” АД	25,051	13,835	2,684	481	45,917	3,934	-	3,158

**За периода приключващ на
31.12.2023 г.**

„Бони МК Ловеч” АД	51,631	38,744	31,469	2,316	253,009	12,071	129	6,038
„Бони МК Хасково” АД	7	617	199	4,193	-	(245)	3	2
„Бони МК Карлово” АД	4,109	18,794	571	617	10,187	448	7	(4,407)
„Бони МК Русе” АД	19,570	17,039	16,271	938	118,785	3,602	11	(294)
„Приста Авто” АД	98	1,709	89	1,097	460	77	70	39
„Бони ферма Плевен” АД	5,097	1,541	2,387	532	6,597	1,320	-	(43)
„Бони ферма Левски” АД	8,028	36,303	5,546	39,731	14,784	1,193	47	90
„Бони ферма Зимен” АД	13,084	6,286	1,554	325	35,511	8,583	3	4,094
„Бони ферма Крумово Градище” АД	1,981	8,206	1,662	3,737	10,882	301	9	122
„Бони ферма Никола Козлево” АД	16,302	16,784	3,676	1,808	54,904	8,531	183	(607)
„Бони ферма Брестак” АД	16,984	33,612	5,533	19,302	43,946	391	8	65
„Бони ферма Шумен” АД	29,994	14,214	2,663	443	44,180	5,388	8	5,930

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

10. Предоставени заеми

Към 31.12.2023 г. е предоставен заем на дружество под общ контрол в общ размер на 7,000 хил. лв. Срокът на договора е 02.08.2025 г., с годишна лихва в размер на 4%. Заемът е предоставен на дружество извън групата на Бони Холдинг АД, но под контрол на мажоритарния собственик на Бони Холдинг АД.

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Нетекущи заеми		
Предоставени заеми на трети лица и лихви	7,000	8,750
Общо нетекущи заеми	7,000	8,750

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Текущи заеми		
Предоставени заеми на трети лица и лихви	391	309
Общо текущи заеми	391	309
Общо заеми	7,391	9,059

	2023 г.	2022 г.
Движение на предоставени заеми		
В началото на годината	9,059	10,432
Отпуснат заем	-	-
Погасен заем	(1,750)	(971)
Начислени лихви през годината	332	402
Платени лихви през годината	(250)	(804)
В края на годината	7,391	9,059

Групата е изготвила финансов анализ отчитайки серия от фактори, определящи кредитния риск на заемополучателя, а именно:

- ликвидност на дружеството;
- рентабилност на бизнеса;
- основни финансови показатели;

В резултат на извършения анализ към 31.12.2023 г., наличните заеми са класифицирани в Степен 1 – салда, за които кредитният риск не е значимо увеличен след първоначалното признаване. Очакваните кредитни загуби се определят на базата на вероятността за неизпълнение в рамките на 12 месеца (т.е. цялата кредитна загуба умножена по вероятността тя да се случи в следващите 12 месеца);

Групата е изчислило вероятността за неизпълнение в рамките на 12 месеца, като идентифицираната потенциална загуба от обезценка е несъществена.

Класификацията на предоставените заеми, отчитани по амортизирана стойност, към отделните етапи на обезценка са представени по-долу:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
	Степен 1	Степен 1
Нетекущи заеми		
Предоставени заеми на трети лица и лихви	7,000	8,750
Общо нетекущи заеми	7,000	8,750

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

10. Предоставени заеми (продължение)

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Текущи заеми		
Предоставени заеми на трети лица и лихви	391	309
Общо текущи заеми	391	309
Общо заеми	7,391	9,059

11. Материални запаси

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Суровини и материали – по историческа стойност	36,035	48,099
Готова продукция	3,557	2,750
Стоки – по историческа стойност	5	7
Незавършено производство	663	725
	40,260	51,581

През 2023 г. и 2022 г. в Групата няма отписване на материални запаси.

Към 31 декември 2022 г. и 2023 г. няма предоставени материални запаси като обезпечения по банкови заеми.

12. Търговски и други вземания

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Нетекущи		
Предоставени аванси на доставчици	17	31
	17	31
Текущи		
Вземания по продажби от клиенти – бруто	30,211	26,146
Обезценки на вземания от продажби	(2,762)	(2,764)
Вземания по продажби – нето	27,449	23,382
Предоставени аванси на доставчици – нето	1,828	649
Данъци за възстановяване	198	674
Разходи за бъдещи периоди	760	661
Други вземания	3,343	457
	33,578	25,823
Общо търговски и други вземания	33,595	25,854

За краткосрочни търговски вземания без значителен финансов компонент Групата прилага опростен подход, изискван от МСФО 9, и измерва провизията за обезценка спрямо очакваните кредитни загуби за целия срок от момента на първоначално признаване на вземанията.

Групата използва матрица за провизии, в която се изчисляват провизии за загуби от търговски вземания разглеждани колективно, които попадат в различни периоди на застаряване или просрочване.

Анализът на невъзстановимостта се извършва през последните 3 години, за да се определи общото съотношение на неизпълнение.

„БОНИ ХОЛДИНГ“ АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

12. Търговски вземания (продължение)

Стойностите по подразбиране се изчисляват за следните интервали на стареене: (1) до 30 дни; (2) от 30 до 60 дни; (3) от 60 до 90 дни и (4) над 90 дни. За да се определи процентът на неизпълнение за даден интервал на застаряване, балансът на отписаните вземания се сравнява със салдото на непогасените вземания. Взето е под внимание въздействието на прогнозната информация за размера на кредитните загуби.

Балансовата стойност на търговските и други вземания обект на колективна обезценка са деноминирани в български лева и са както следва:

	До 30 дни	От 30 до 60 дни	От 60 до 90 дни	Над 90 дни	Общо
31 декември 2023 г.					
% очаквана загуба	0.07%	4.28%	21.42%	94.41%	
Стойност преди обезценка	22,380	564	41	920	23,901
Провизия	16	24	9	868	917
	До 30 дни	От 30 до 60 дни	От 60 до 90 дни	Над 90 дни	Общо
31 декември 2022 г.					
% очаквана загуба	0.15%	7.38%	29.14%	89.52%	
Стойност преди обезценка	18,720	766	34	917	20,437
Провизия	29	56	10	821	916

Към 31 декември 2023 г., търговски вземания обект на индивидуална оценка която взема предвид наличната качествена и нестатистическа количествена информация, са на стойност 3,799 хил.лв. (2022 г.: 5,709 хил. лв.) Начислената обезценка на търговски вземания обект на индивидуална оценка е в размер на 1,845 хил. лв. (2022 г.: 1,848 хил. лв.).

През периода не е начислена обезценка на предоставени аванси.

Справедливите стойности на текущите търговските и други вземания (Ниво 3) не се отличават значително от съответните им балансови стойности.

Към 31.12.2023 г. вземания в размер на 12,179 хил. лв са заложили като обезпечение срещу получени банкови кредити.

Промените в провизиите за обезценка на търговските и други вземания на Групата са както следва:

	2023 г.	2022 г.
Обезценки на вземания от продажби		
Обезценка в началото на периода	(2,764)	(2,762)
Начислен приход/(разход)	(89)	(142)
Възстановени обезценки при отписани вземания	91	140
Обезценка в края на периода	(2,762)	(2,764)
В това число:		
На база матрица за провизии:	(917)	(916)
На база индивидуална оценка:	(1,845)	(1,848)

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

13. Парични средства и еквиваленти/блокирани средства

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Парични средства в каса	78	118
Парични средства в банкови сметки	40,377	29,758
Общо пари и парични еквиваленти за целите на паричния поток	40,455	29,876

Към 31.12.2023 сумата на блокираните парични средства е 750 хил.лв. (към 31.12.2022 г. -750 хил.лв)

Паричните средства са деноминирани в следните валути:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Парични средства в лева	37,684	28,810
Парични средства в евро	2,771	1,066
	40,455	29,876

Парични средства в банки

Парични средства в банки с кредитен рейтинг:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
A	114	367
BBB+ /Fitch/	8,659	4,548
BBB+ /S&P/	2,846	7,247
A+/A-1/stable//S&P/	6021	7,670
BBB/A-2 negative /S&P/	22,620	9,868
BB/A-2;A+/A-1 /stable/	68	4
	49	54
	40,377	29,758

14. Финансови активи, отчитани по амортизирана стойност

14.1 Текущи финансови активи, отчитани по амортизирана стойност

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Държавни ценни книжа издадени или гарантирани от Германия (Fitch: AAA)	9,815	-
	9,815	-

14.2 Нетекущи финансови активи, отчитани по амортизирана стойност

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Еврооблигации издадени от CESKA SPORITELNA AS (Fitch: A)	1,049	-
	1,049	-

Отчитайки кредитното качество на финансовите инструменти, Групата не е признала очаквани кредитни загуби, тъй като те биха били несъществени за консолидирания отчет.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

15. Акционерен капитал и други резерви

Към 31 декември 2023 г. /респ. 31.12.2022 г./ акционерният капитал на Дружеството възлиза на 3,871,480 лв., като е разпределен в 387 148 броя обикновени поименни акции от клас А /356 177 бр./ и клас Б /30 971 бр./. Номинална стойност на всяка акция е от 10 лв. Акциите са напълно изплатени. Всяка акция от клас А и Б дава право на един глас в Общото събрание на акционерите, право на дивидент и право на ликвидационен дял, съразмерни с номиналната стойност на акцията. Акциите от клас Б имат опция за обратно изкупуване при определени условия.

Акционери	Брой акции	Обща сума в хил.лв.	Дял в %
към 31 декември 2023 г.			
Георги Бориславов Николов	341,003	3,410	88.08%
Юлиана Николова	24,854	248	6.42%
Бони Агро ЕАД	21,291	213	5.50%
	387,148	3,871	100%

към 31 декември 2022 г.

Георги Бориславов Николов	341,003	3,410	88.08%
Юлиана Николова	24,854	248	6.42%
Бони Агро ЕАД	21,291	213	5.50%
	387,148	3,871	100%

Резерви и неразпределени печалби

В позиция „Резерви” от баланса са включени законовите резерви, преоценъчният резерв и другите резерви на Групата. Законовите резерви представляват резерви, формирани вследствие изисквания от местното законодателство и не подлежат на разпределение под формата на дивиденди. Те се заделят като процент от неразпределената печалба във всяко едно дружество от Групата, което е акционерно дружество.

Другите резерви са формирани на база на други нормативни изисквания и от разпределението на печалбата по решение на Общото събрание на акционерите на отделните дружества, принадлежащи на Групата.

Преоценъчният резерв е резултат от преоценките на земите и сградите до справедливите им стойности, направени съответно към 31.12.2007 г., 31.12.2012 г., 31.12.2016 и 31.12.2019 г. и 31.12.2023 г. Той е намален с отсрочения данък по приложимата данъчна ставка за съответния текущ период.

В края на всеки отчетен период разликата в амортизацията, изчислена на база на преоценената стойност на актива (разходът за амортизация, посочен в отчета за всеобхватния доход) и на база на първоначалната историческа стойност на актива се прехвърля от преоценъчния резерв в неразпределени печалби от предходни периоди.

Неразпределената печалба подлежи на разпределение въз основа на устава на всяко дружеството на Групата и съгласно действащото законодателство. Няма загуби, които да се отнасят за неконтролиращото участие, но да са признати в резервите, принадлежащи на собствениците на Групата за 2023 г. и за 2022 г.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

15. Акционерен капитал и други резерви (Продължение)

Резервите от баланса се разпределят както следва:

Резерви	Законови резерви	Други резерви	Преоценъчен резерв	Общо резерви
Салдо към 01 януари 2022 г.	1,207	28,904	2,376	32,487
Признаване на преоценъчен резерв, бруто	-	-	(111)	(111)
Отсрочен данък върху признатия преоценъчен резерв	-	-	10	10
Отписан ПР	-	-	(6)	(6)
Салдо към 31 декември 2022 г.	1,207	28,904	2,269	32,380
Салдо към 01 януари 2023 г.	1,207	28,904	2,269	32,380
Признаване на преоценъчен резерв, бруто	-	-	(56)	(56)
Отсрочен данък върху признатия преоценъчен резерв	-	-	5	5
Преоценка	-	-	361	361
Салдо към 31 декември 2023 г.	1,207	28,904	2,579	32,690

16. Получени заеми

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Текущи заеми		
Банкови заеми	12,835	10,464
Банкови заеми-разсрочени разходи за такси	(72)	(112)
Лихви по банкови заеми	97	97
	12,860	10,449
Нетекущи заеми	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Банкови заеми	58,217	71,211
	58,217	71,211
	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Общо заеми (без дължимите лихви и разсрочени такси)		
– при плаващ лихвен процент	71,149	81,660
	71,149	81,660
 Средно претеглени ефективни лихвени проценти:		
– банкови заеми	4.44%	1.91%

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

16. Получени заеми (продължение)

Движението на предоставените банкови заеми на Групата е както следва:

	2023 г.	2022 г.
В началото на годината	81,772	53,442
Отпуснати заеми през годината	3,039	42,838
Изплатени заеми през годината	(13,662)	(14,559)
Начислени лихви	2,736	1,318
Лихвен СУАП	(641)	-
Платени лихви	(2,095)	(1,267)
В края на годината	71,749	81,772

Балансовите стойности на банковите заеми на Групата са деноминирани в евро и по номинал са в размер на 27,188 хил. евро (2022 г.: 17,343 хил. евро). Всички отпуснати банкови заеми са с плаващ лихвен процент.

Отпуснатите заемни средства, които не са използвани:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
със срок на действие до 1 година	21,514	38,441
	21,514	38,441

През 2020 г. са сключени договори за кредити на финансиране на инвестиции, както следва:

- ДСК - инвестиционни кредити в размер на 30,600 хил. лева
- ОББ - инвестиционни кредити в размер на 10,000 хил. евро
- ЕИБ - инвестиционни кредити в размер на 30,000 хил. евро

Банковите заеми са обезпечени със залог на ИМС и търговски предприятия (Приложения 5;25).

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

16. Получени заеми (продължение)

Банка	Коефициенти	съотношение
ДСК	Съотношение между EBITDA и Нетни финансови задължения	< 4,00
ДСК	Коефициентът на покритие на лихвите	> 4,00
ДСК	Съотношение между EBITDA и Финансови задължения	< 3,50
ДСК	Коефициент за покритие на разходите по дълга (DSCR)	> 1,30
ОББ	Коефициентът на финансова автономност	> 0,55
ОББ	Съотношение между EBITDA и Нетни финансови задължения	< 3,90
ОББ	Коефициентът на покритие на лихвите	> 4,00
(Вземания от клиенти плюс стокowo-материални запаси) минус задължения към доставчици да покрива ефективно усвоения размер на кредита на 120%		
ЕИБ	Съотношение между EBITDA и Нетни финансови задължения	< 3,00
ЕИБ	Коефициентът на покритие на лихвите	> 6,00
ЕИБ	Коефициентът на финансова автономност	> 0,55
ЕИБ	Коефициент на покритие	> 0,80

Коефициентите към ЕИБ изчислени на база на годишните финансови отчети на Заемополучателя към 31.12.2023 г., са както следва:

- съотношението коригиран нетен финансов дълг към EBITDA възлиза на 0,43 в сравнение с максимално ниво от 3,00;
- Коефициентът на лихвено покритие възлиза на 16,97 при минимално ниво от 6;
- Коефициентът на собствен капитал възлиза на 1,20 при минимално ниво от 0,55

Коефициентите към ОББ изчислени на база на годишните финансови отчети на Заемополучателя към 31.12.2023 г., са както следва:

- съотношението коригиран нетен финансов дълг към EBITDA възлиза на 0,43 в сравнение с максимално ниво от 3,90;
- Коефициентът на лихвено покритие възлиза на 16,97 при минимално ниво от 4;
- Коефициентът на собствен капитал възлиза на 1,20 при минимално ниво от 0,55.

• (Вземания от клиенти плюс стокowo-материални запаси) минус задължения към доставчици покрива ефективно усвоения размер на кредита на 205% при минимално ниво 120%

Коефициентите към ДСК изчислени на база на годишните финансови отчети на Заемополучателя към 31.12.2023 г., са както следва:

- съотношението коригиран нетен финансов дълг към EBITDA възлиза на 0,38 в сравнение с максимално ниво от 4;
- Коефициентът на лихвено покритие възлиза на 16,97 при минимално ниво от 4.
- Съотношение между EBITDA и Финансови задължения 0,38 при максимално ниво от 3,50.
- Коефициент за покритие на разходите по дълга (DSCR) 2,90 при минимално ниво от 1,30

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

17. Доходи при пенсиониране

При начисляване на задълженията при пенсиониране на персонала са взети предвид следните актюерски предположения:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Период, за който се придобиват правата за пенсионните обезщетения, години	10	10
Темп на текучество и обновяване на персонала, %	8%	8%
Инфлация %	9,05%	14,6%
Годишен ръст на заплатите, %	1%	2%
Дисконтов процент, %	4,01%	1,85%
	2023 г.	2022 г.
Задължение по пенсионни обезщетения в началото на периода	2,622	1,247
Признат разход	(395)	1,375
Задължение по пенсионни обезщетения в края на периода	2,227	2,622
в т.ч. нетекуща част	2072	2,407
в т.ч. текуща част	155	215

Признатият разход за задължения при пенсиониране на персонала се отнася в отчета за всеобхватния доход към разходи за възнаграждения – „разходи за доходи при пенсиониране” (Приложение 22), а задължението е отнесено съответно към нетекущите и текущи пасиви в баланса

18. Отсрочени данъци върху дохода

Отсрочените данъци са изчислени чрез прилагане на балансовия метод на задълженията за временните разлики, като е използвана данъчната ставка, приложима в годината, когато се очаква обратно проявление на временните разлики.

За 2023 г. и 2022 г. приложимата данъчна ставка за Групата е 10%. Те се компенсират, когато съществува юридическо право за компенсиране им и когато отсрочените данъци се отнасят за една и съща данъчна администрация.

Към края на текущия отчетен период Групата има следните непризнати отсрочени данъчни активи:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Данъчни загуби	16,004	16,678
Разходи за лихви за слаба капитализация	2,300	2,800
Общо	18,304	19,478
	2023 г.	2022 г.
Отсрочен данъчен актив/(пасив) в началото на годината	735	579
Приход / (разход) за сметка на ДВД	(87)	-
Приход / (разход) в печалбата или загубата (Приложение 24)	(104)	156
Отсрочен данъчен актив/(пасив) в края на годината	544	735

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

18. Отсрочени данъци върху дохода (продължение)

Движението на отсрочените данъци (преди компенсирането на сумите в съответната данъчна юрисдикция) през периода е както следва:

Отсрочени данъчни пасиви:	ИМС	Биологични активи	Общо
Към 31 декември 2021 г.	706	-	706
Разход/(приход)	(133)	159	26
Към 31 декември 2022 г.	573	159	732
Разход/(приход)	(93)	192	99
Към 31 декември 2023 г.	480	351	831

Отсрочени данъчни активи:	Начисления проvizии и др.	Обезценка на вземания	Материал ни запас	Биологич- ни ктиви	Данъчни загуби и слаба капитализа- ция	Общо
Към 31 декември 2021 г.	597	264	73	216	135	1,285
Приход/(разход)	300	(33)	(2)	(216)	133	182
Към 31 декември 2022 г.	897	231	71	-	268	1,467
Приход/(разход)	80	(73)	(49)	-	(50)	(92)
Към 31 декември 2023 г.	977	158	24	-	218	1,375

Размерът на всички данъчни загуби и сроковете за тяхното усвояване са както следва:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
2022 г.	-	1,689
2023 г.	2,001	2,001
2024 г.	3,671	3,671
2025 г.	4,705	4,714
2026 г.	4,375	4,604
2027 г.	1,253	-
Общо	16,004	16,679

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

19. Финансиране

а) Правителствени финансираия в съответствие с МСС 41

Финансирането и във връзка с животните (биологичните активи) и подобряване условията им на живот. Критериите, на които трябва да отговарят дружествата са следните:

- Осигуряване на допълнителна свободна площ, най-малко 10 % над изискуемия стандарт;
- Осигуряване на необходимото осветление за най-малко единадесет часа;
- Използване на фураж със специфични съставки.

Групата получават също така и безвъзмездна помощ от държавата под форма на ваучери за гориво във връзка с прилагане на схема за държавна помощ „Намалена акцизна ставка върху газьола, използван при първично селскостопанско производство чрез използване на система от ваучери за гориво“.

Движението на сумите по отношение на този вид финансиране са както следва:

	2023 г.	2022 г.
Балансова стойност на финансирането в началото на периода (нетно)	-	66
Получено финансиране в т.ч.	8,475	17,526
-субсидия за животни	8,475	17,526
Възстановено финансиране	-	(66)
Признато финансиране в отчета за приходи и разходи в т.ч.	(8,475)	(17,526)
-субсидия за животни	(8,475)	(17,526)
Балансова стойност на финансирането в края на периода (нетно)	-	-

б) Правителствени финансираия в съответствие с МСС 20

Финансирането представлява сумите, предоставени на дружествата от Групата по програма САПАРД за придобиване на имоти, машини и съоръжения. Това финансиране се отнася към имоти, машини и съоръжения, включени в дейност по отглеждане на животни, както и за месопреработвателната дейност. Правителството предоставя финансирането след като предварително договореният проект е завършен. Финансирането представлява процент от цялата стойност на проекта и се определя след пълна инспекция от страна на държавните органи.

Всички суми са осчетоводени като отсрочени пасиви. Всички суми, признати в счетоводния баланс като отсрочен пасив и в отчета за доходите като приход са проверени и потвърдени от съответните държавни органи като безусловни.

Движението на сумите по отношение на този вид финансиране са както следва:

	2023 г.	2022 г.
Балансова стойност на финансирането в началото на периода (нетно)	4,679	4,525
Получено финансиране	1,634	593
Субсидии за съхранение на меса	-	95
Признато финансиране в отчета за приходи и разходи	(1,454)	(534)
Балансова стойност на финансирането в края на периода (нетно)	4,859	4,679
Обща стойност на правителствено финансиране	4,859	4,679

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

19. Финансиране (продължение)

б) Правителствени финансираня в съответствие с МСС 20 (продължение)

Класификацията на финансирането е както следва:

	2023 г.	2022 г.
Нетекуща част (МСС 20)	4,311	4,359
Текуща част (МСС 20)	548	320
Текуща част (МСС 41)	-	-
Балансова стойност на финансирането в края на периода	4,859	4,679

20. Търговски и други задължения

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Задължения към доставчици	14,315	14,311
Получени аванси	39	31
Данъчни задължения	5,697	4,480
Краткосрочни задължения към персонала и осигурители	10,370	8,767
Други задължения	840	805
	31,261	28,934

Балансовите стойности на задължения към доставчици, деноминирани в евро, са в размер на 1,328 хил.лв. (респ. 2022 г.: 1,349 хил. лв.)

Към текущи задължения към персонала и осигурителни институции са включени:

	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.
Задължения за заплати към персонала	6,997	5,704
Задължения за социални осигуровки	1,204	1,067
Задължения за компенсируеми отпуски	1,849	1,698
Задължения за социални осигуровки по компенсируеми отпуски	320	298
	10,370	8,767

21. Приходи

Приходи от продажби	2023 г.	2022 г.
Приходи от продажби на продукцията, стоки и материали - бруто	250,991	223,034
Комисионни и търговски отстъпки, и участия в брошури	(6,640)	(6,251)
Продажби на продукцията, стоки и материали - нето	244,351	216,783
Продажби на услуги	130	103
Продажба на незрели биологични активи	68,265	48,428
	312,746	265,314

Други приходи от дейността	2023 г.	2022 г.
Печалба от продажба на ИМС	45	95
Приходи от наеми на ИМС	130	79
Финансиране от правителството (Прил. 19)	9,929	18,060
Други – застрахователни обезщетения, отписани задължения, излишъци, др.	854	1,443
	10,958	19,677

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

22. Разходи по видове

	2023 г.	2022 г.
Разходи за суровини и материали	(410,361)	(378,402)
Разходи за външни услуги	(11,226)	(9,965)
Разходи за възнаграждения	(55,461)	(49,281)
Приход от оценка на финансови активи (Прил. 12)	39	44
Разходи за амортизации (Прил. 5; 6; 8)	(13,172)	(10,809)
Други разходи	(1,015)	(928)
Суми с корективен характер*	103,674	100,494
Приплод и прираст	101,471	93,441
Амортизация на нетекущи биологични активи	(1,372)	(1,064)
Печалба/(загуба) от преоценка на текущи биологични активи	6,839	6,508
	(280,584)	(249,962)

Разходи за амортизация на активи :

	2023 г.	2022 г.
Амортизация на ИМС (Прил. 5)	(12,461)	(9,731)
Амортизация на активи с право на ползване (Прил. 6)	(663)	(1,038)
Амортизация на нетекущи нематериални активи (Прил. 8)	(48)	(40)
	(13,172)	(10,809)

Разходи за възнаграждения :

	2023 г.	2022 г.
Разходи за заплати към персонал	(48,755)	(43,323)
Разходи за социално осигуряване	(7,316)	(6,530)
Разходи за компенсируеми отпуски и социално осигуряване	610	572
Разходи за доходи при пенсиониране	-	-
	(55,461)	(49,281)

Новородени животни, приплод и прираст, амортизация и промени в справедливата стойност:

	2023 г.	2022 г.
Приплод и прираст	77,802	73,278
Приплод и прираст - новородени животни	23,669	20,163
Амортизация и обезценка на нетекущи биологични активи	(1,372)	(1,064)
Печалба от преоценка на трупно месо	5,073	3,012
Печалба от преоценка на текущи биологични активи	1,766	3,496
	106,938	98,885

Суми с корективен характер:*

	2023 г.	2022 г.
Отчетна стойност на продадени суровини, материали и стоки	(56,835)	(49,448)
Промени в наличността на готовата продукция и незавършено производство – (намаление)/увеличение	236	643
Капитализирани собствени разходи	8	25
Други суми с корективен характер	978	870
Материали собствено производство, преработена продукция и други материали, използвани в по-нататъшния производствен процес	159,287	148,404
	103,674	100,494

„БОНИ ХОЛДИНГ“ АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

23. Финансови приходи/разходи

	2023 г.	2022 г.
Разходи за лихви		
- лихви по банкови заеми	(2,928)	(1,322)
- други финансови разходи	(284)	(279)
Приходи от лихви		
Приходи от лихвен СУАП	743	-
Лихви по предоставени заеми	331	402
	(2,138)	(1,199)

24. Разходи за корпоративен данък върху дохода

	2023 г.	2022 г.
Текущ корпоративен данък	(4,053)	(3,162)
Отсрочени данъци (Приложение 18)	(104)	156
	(4,157)	(3,006)

Данъкът върху печалбата на Групата се различава от сумата, която би се получила при прилагането на ефективната данъчна ставка, както следва:

	2023 г.	2022 г.
Печалба преди данъчно облагане в т.ч.	40,982	33,830
Данък изчислен при данъчна ставка 10%, в т.ч.	(4,098)	(3,383)
Разходи, непризнати за данъчни цели	(25)	(13)
Данъчен ефект от използвана загуба върху която не е признат отсрочен данъчен актив	62	362
Данъчен ефект от лихви в режим на слаба капитализация, върху които не е признат отсрочен данъчен актив	(17)	(16)
Други изменения	(79)	44
Разход за данък	(4,157)	(3,006)

Данъчните служби могат по всяко време да проверят отчетите и регистрите в рамките на петте последователни години, считано от 1 януари на годината, следваща годината, през която е следвало да се плати данъчното задължение, и да наложат допълнителни данъчни задължения или глоби.

25. Условни задължения

До настоящия момент няма установено наличие на условни и евентуални задължения на дружества от Групата, които се очаква да бъдат присъдени или да станат дължими. На Ръководството на Групата не са известни обстоятелства, които биха могли да доведат до възникване на съществени задължения относно издадените ревизионни актове, като очакванията са за успешен изход от съдебните процедури, поради което не са начислени провизии. В края на 2020 год. са сключени договори са инвестиционни кредити с Европейската инвестиционна банка, ДСК и ОББ.

Съдължници и гаранتي по сключените договори са дружества от Групата на Бони холдинг АД.

Като част от обезпечението по предоставени заеми от финансови институции е учреден особен залог на търговски предприятия – „Месокомбинат Ловеч“ АД, „Тетрахиб“ АД, Свинокомплекс Крумово градище АД, „Свинокомплекс Брестак“ АД, „Свинокомплекс Зимен“ АД и „Свинокомплекс Дунав“ АД. Вписани са особен залози на предприятията като съвкупност от права, задължения и фактически отношения, включително и правото на собственост на част от недвижими имоти.

„БОНИ ХОЛДИНГ” АД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)
31 ДЕКЕМВРИ 2023 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

26. Сделки със свързани лица

Към 31.12.2023 г. е предоставен заем на дружество под общ контрол в общ размер на 7,000 хил. лв. Срокът на договора е 02.08.2025 г., с годишна лихва в размер на 4%. Заемът е предоставен на дружество извън групата на Бони Холдинг АД, но под контрол на мажоритарния собственик на Бони Холдинг АД. /приложение 10/

26.1 Възнаграждение на ключовия управленски персонал

	2023 г.	2022 г.
Заплати и други краткосрочни възнаграждения (в това число вноски за здравно и социално осигуряване)	-	-
Възнаграждения на СД и Изпълнителен Директор	10,473	8,317
в т.ч. бонуси на членовете на СД	6,314	4,704
	10,473	8,317

27. Събития след датата на баланса

Няма значими събития настъпили след датата на баланса по смисъла на МСС 10, които да изискват корекции или оповестяване в консолидираните финансови отчети към 31.12.2023 г.